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-CAPITULO I 

EL CREDITQ. 

GENERALIDADES: 

Jur1dicamente aparece el cr~dito cuando el sujeto activo denominado 

"acreditante" traslada al. sujeto pasivo llamado "acreditado" un va­

lor econ6mico actual con la obligaci6n de devolver tal. valor o su 

equivalente en dinero más los intereses a un plazo convenido. 

La relaci6n entre el deudor y acreedor es recíproca, o sea que exis­

te una doble obligaci6n; el acreedor entrega un bien al deudor y és­

te se obliga a pagarlo en un plazo determinadó. Uno de los fundamen­

tos de J.a relaci6n deudor-acreedor es por parte del primero, la con­

fianza y por parte del. segundo, la promesa de pagar a su tiempo. 

Comparando la operaci6n de compra venta y J.a operaci6n de cr~dito se 

encuentra similitud entre ellas, ya que mientras en las operaciones 

de compra venta hay intercambio de bienes, en el crédito también hay 

un intercambio de bienes y en ambos casos el objetivo es la satisfac­

ci6n de necesidades. Es decir, este intercambio simultáneamente, por 

lo que toca a la operaci6n de crédito, con base a la confianza, el 

acreedor entrega dinero al deudor a cambio· de su promesa implícita de 

regresarlo en un tiempo estipulado. 

El proceso del crédito acarrea un beneficio tanto P.ara el deudor como 

el acreedor. El beneficio del acreedor está representado por el in­

terés que recibe por haber prestado el bien; y el beneficio del deu­

dor está representado por el aumento de productividad que logra 
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por el uso del bien prestado o por la satisfacci6n de una necesidad. 

Es frecuente que el capital ajeno que se obtiene mediante el crédi­

to sea sólo para gastarse. Es 16gico suponer que si un capital se 

de~tina sOlo a gastos, no habrá forma alguna de reintegrarlo, conse­

cuentemente para que no se desvirtQe el crédito propiamente dicho, 

es necesario que siempre exista alguna base para apoyar la recupera­

bilidad de dicho capital, ya sea por recursos futuros que pueda obte­

ner el acreditado o por garantias que aseguren su recuperaci6n. 

Si el capital obtenido se emplea en fines productivos, se satisface 

u·a de sus principales condiciones, ya que su recuperaci6n se apoya 

principalmente en la confianza de que el acreditado aumentará sus re­

cursos presentes y futuros para reintegrarlo. 

CONCEPTO: 

Etimol6gicamente la palabra crédito proviene del Lat1n "Credere" que 

significa confianza en una persona en quien se cree: asimismo el 

diccionario la conceptda como la opini6n que goza una persona de que 

cumplirá puntualmente los compromisos que contraiga. 

SU CLASIFICACION: 

El crédito se puede clasificar en cuatro grupos: 

I.- Atendiendo al sujeto a quien se otorga se divide en Crédito Pri­

vado y Crédito Pdblico. 

El crédito privado es aquel que se otorga a particulares, ya sean 

personas f{sicas o morales. Existen muchas modalidades del crédito 
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privado entre las que sobresalen la compra venta a crédito entre 

las empresas mercantiles; la venta a plazos del comercio a particu­

lares; el crédito que otorgan las instituciones de crédito y las 

operaciones de crédito comercial internacional en las que regular­

mente interviene una Instituci6n de Crédito. 

El crédito público es aquel que se otorga a los gobiernos, indepen­

dientemente de las modalidades que revistan a los diversos 6rqanos 

que los componen, o sea a personas de Derecho POblico como es el ca­

so de los empréstitos a los Gobiernos a nivel Federal, Estatal o Mu­

nicipal. 

II.- Segan el destino que se da al Crédito, se clasifica en Crédito 

a la Producci6n y Crédito al Consumo. 

El Crédito a la Producci6n es el que se destina al fomento de las 

actividades productivas, mismo que si se aprovecha adecuadamente pe~ 

mite al acreditado obtener rendimientos suficientes para cubrir el 

importe del préstamo m~s los intereses y adem~s una razonable utili­

dad para acrecentar su patrimonio. 

Esta clase de crédito permite una mejor distribuci6n de los recursos 

y capitales de la colectividad y contribuye al mejor desenvolvimien­

to de todas las actividades econOmicas, el cual es utilizado general­

mente por la industria, la agricultura y la ganadería. 

El Crédito al Consumo.- Este tipo de crédito se destina a satisfacer 

las necesidades del acreditado. Econ6micamente esta clase de crédito 

se considera inconveniente, ya que origina que el acreditado gaste 
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sumas superiores a sus ingresos, el caso t!pico de este crédito son 

las Tarjetas de Crédito. 

III. De acuerdo·a las garant!as que aseguran su recuperaci6n, pue­

de ser con garantía personal o garantía real. 

El cr6:lito personal es el que podr!a considerarse como un crédito 

clásico. Es el que nace precisamente cuando los atributos de reput~ 

ci6n, de solvencia de un sujeto, satisfacen las exigencias del acre~ 

dor, para confiarle el usufructo de bienes o riquezas, durante un 

plazo predeterminado, a fin del cual podrá recuperarlos, inclusive 

con un premio o interés. En este caso no existe otra garantía que 

la personalidad del acreditado, es decir, sus cualidades personales 

en relaci6n con el medio que forma su campo de actividades. 

Crédito con garant!a real es el que se otorga en base a los bienes 

que el acreditado afecta en garantía, pudiendo subdividirse en pre~ 

daria, hipotecaria y fiduciaria. 

El crédito prendario es aquel cuyo cumplimiento se asegura mediante 

el otorgamiento de un contrato de prenda, y su caracteristicas pri!!_ 

cipal es que para su otorgamiento siempre se exige una garantía real, 

no inmueble, misma que deber! quedar descrita en el pagaré corres-­

pendiente, se pretende que la garantía prendaria constituya un e1e­

mento adicional de seguridad. 

Este préstamo se fija en un porcentaje del 70% del valor de las ga­

rantías y para darle mayor agilidad a la operación, es com~n que se 

opere a base de negociación de certificados de dep6sito y bonos de 
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renda, desligándose la instituci6n de cr~dito de la custodia de la 

garant1a al quedar ésta bajo la responsabilidad de un Almacén General 

e Depósito, o bien la operaci6n se realiza con apego a las modalida­

es de la prenda en materia de crédito (Art. 334, Fracc. VI de la Ley 

General de T!tulos y Operaciones de Cr~ito, y que son: 

I.- Por la entrega al acreedor de los bienes o títulos de crédito, 

si estos son al portador. 

II.- Por el endoso en garant1a de los títulos de crédito a favor del 

acreedor si se trata de t!tulos nominativos. Si de esta clase 

de títulos lleva registro el emisor, se le debe dar aviso para 

que anote el endoso en el registro correspondiente. 

III.- Por el dep6sito de los bienes o títulos si estos son al portador, 

IV.-

en poder de un tercero que las partes hayan designado y a dispo­

sición del banco. 

Por el dep6sito de los bienes o t!tulos si estos son al portador, 

en poder de un tercero que las partes hayan designado a disposi­

ci6n del acreedor. 

v.- Por el dep6sito de los bienes a disposición del acreedor en lo-

VI~-

cales cuyas llaves queden en poder de éste aun cuando tales lo­

cales sean propiedad o se encuentren dentro del establecimiento 

del deudor. 

Por la entrega o endoso del t!tulo representativo de los bienes 

objeto del contrato, o por la emisi6n o el endoso del bono de 

prenda relativo. 

El crédito hipotecario como su nombre lo indica, es mediante la consti-
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tuci6n de una hipoteca, y se constituye garant1a real sobre bienes 

,imnuebles, que dan derecho al acreedor en caso de incumplimiento de 

'.ia obligaci6n garantizada, a ser pagado con el valor de los bienes ,;. 

en el grado de preferencias establecidas por la Ley. 

Existe otro tipo de cr~dito que se puede operar. Es el crédito sim­

ple con garantía hipotecaria que puede ser otorgado a 1a industria, 

agricultura o ganadería, para ser destinados a cualquier fin relaci~ 

nado con el fomento de la empresa, por ejemplo: Consolídaci6n de pa­

sivo, capital de trabajo, ampliación de instalaciones, etc. se lleva 

a cabo mediante un contrato que especifique las condiciones especia­

les bajo las que se otorga, en este caso las relativas a la hipoteca 

que se ofrece como garantía del préstamo. 

El cr~dito con garantía fiduciaria es aquel cuyo cump1imiento queda 

al amparo de un contrato de fideicomiso en garantía, mediante el cual 

el banco como fiduciario recibe un bien y la retiene en tanto que las 

otras partes cumplen con las contraprestaciones establecidas en el 

contrato; en el caso de incumplimiento por parte del deudor, el banco 

subastará la propiedad aplicando el producto al pago de la deuda pen­

diente, cubriendo gastos y el remanente en caso de que exista se le 

devolverá al deudor. 

El fideicomiso de garantía tiene las siguientes ventajas importantes 

sobre la prenda y la hipoteca: 

A).- Mediante el fideicomiso de garantía se opera la trasmisi6n de 

la propiedad de los bienes f ideicometidos en favor del f iducia-
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rio y tales bienes quedan afectos a la obligaci6n que se trata 

de garantizar y por tanto, fuera del patrimonio del fideicomiten­

te y de cualquier posibilidad de disposici6n de la titularidad 

de los mismos bienes por parte del mismo fideicomitente. 

B). En el supuesto que no fuera cumplida la obligaci6n garantizada, 

el beneficiario del fideicomiso no necesita entabla.r un procedi­

miento judicial para realizar la garant!a, sino que instruyendo 

al fiduciario a rematar dicha garantía, obtiene considerables 

ahorros en tiempo, dinero y esfuerzo. 

C). El obligado, por su parte, no se verá afectado por un remate ju­

dicial ruinoso, siendo que a través del remate extra-judicial, o~ 

tendrá la liquidación de la garant1a en las mejores condiciones 

posibles, tanto econ6micas como profesionales. 

Como dato adicional se define lo que es el fideicomiso y las personas 

que intervienen en el mismo: 

El Fideicomiso es aquella operación en virtud de la cual, el Fidei­

comitente destina ciertos bienes a un fin l!cito determinado, enco­

mendando la realización de ese fin a una Instituci6n Fiduciaria. 

El fideicomitente es la persona que entrega bienes o derechos so-­

bre los que tiene facultad~s de disposici6n, para ser afectados en 

el fideicomiso: con el objeto de lograr una determinada finalidad. 

El fiduciario es la Instituci6n de Cr~dito que recibe del Fideico­

mitente los bienes o derechos, adquiriendo su titularidad, para m~ 

nejarlos e:n los términos, condiciones y para las finalidades dete!_ 

minadas en el contrato. 
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El fideicomisario es el beneficiario o sea la persona en favor de 

quien se constituye el fideicomiso. 

IV •. :- Por el plazo a que se concertan pueden ser Crédito a Corto y 

Largo Plazo. 

El crédito a Corto Plazo regularmente es a un plazo máximo de un 

año, no necesita mayor explicación. 

El crédito a largo plazo, generalmente es aquel que por su cuant!a 

requiere más tiempo para su liquidaci6n, aun cuando por las diver­

sas modalidades que existen de la impresi6n de que la cuant!a no es 

el factor decisivo en este aspecto. 

Los eje~plos básicos del crédito a largo plazo, desde el punto de. 

vista activo, son operaciones de: hipoteca, crédito de habilitaci6n 

o av!o, crédito refaccionario y algunas modalidades de fideicomiso 

con garant1a inmobiliaria, y desde el punto de vista pasivo, las emi­

siones de bonos hipotecarios y financieros, certificados financieros 

y de participaci6n. 

Como dato complementario se indica que las operaciones activas son 

aquellas que efecttia una Inst1tuci6n de Crédito al invertir el dine­

ro que recibi5 de terceras personas, poniéndolo en condiciones de 

producir y por lo cual se constituye en acreedor de la persona a 

quien se los proporciona, es decir, .se trata de la funci6n de inter­

mediaci6n que lleva a cabo el banco al recibir por una parte los re­

cursos de su clientela y efectuar por la otra la inversi6n productiva 

de dichos recursos. Desde el punto de vista contable, son aquellos 

que se registran dentro de su activo. 



- 9 -

Por contra las operaciones pasivas son aquellas que realiza la ins-

tituci6n de crédito para allegarse dinero, esencialmente de1 público 

en general, convirtiéndose en deudor de las personas que lo f acili-

tan. En otras palabras, se trata de los recursos con que trabaja un 

banco y constituye la obligación que el banco contrae por los fondos 

que obtiene. Desde el punto de vista contable, son aquellos que un 

banco registra en su pasivo. 

FORMAS COMUNES DE CONCESION DE CREDITO. 

I. Mediante una linea de crédito. 

II. Mediante operaciones aisladas de cr~dito. 

I. Al amparo de una linea de cr~dito. 

Una linea de cr6dito es una autorización concedida a un· cliente 

en uno o varios renglones para su uso más o menos frecuente de 

diversas operaciones de crédito, por un monto y vigencia deter­

minado, y que el cliente puede usar en forma revolvente. Es la 

forma más usual y más práctica, tanto para el Banco como para 

el cliente y generalmente tiene una vigencia de doce meses. Pa­

ra su establecimiento se requiere estudio previo en donde se 

muestre lo siguiente: 

Sus antecedentes, arraigo, giro de actividad, experiencia con 

sus proveedores, principales accionis.tas, administradores, sus 

recursos manejados, capital contable, liquidez, capacidad de p~ 

go, su independencia financiera, participación en otros nego---

cios, antiguedad como cliente y si es usuario permanente u oca-' 

sional. 

II. Mediante opéraciones aisladas. 

Es una operacidn·especial de crédito que ampara invariablemente 
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una operación aislada con características especificas, y es váli­

da una sola vez. 

Esta operaci6n puede derivarse cuando existe una linea de crédi­

to y se trate de condiciones distintas a las que estableció di-­

cha 11nea. 

También puede derivarse por crédito que por su naturaleza no se 

les establece Linea de Crédito como por ejemplo: Crédito de habi­

litaci6n o av1o, Créditos Refaccionarios, Prendarios, Hipoteca 

Industrial, crédito Simple con Garantía Hipotecaria, etc. Este 

procedimiento se justifica ya que como se indicó anteriormente, 

la linea de crédito está predeterminada a un vencimiento que ge­

neralmente es de un año y los créditos mencionados, normalmente 

son solicitados a un plazo mayor de un año. 

ASPECTOS LEGALES O NORMATIVOS. 

El funcionamiento del crédito no es arbitrario ni anárquico, está 

reglamentado tanto por la Legislación como por las prácticas comun­

mente aceptadas por las autoridades competentes. Algunas de las fuen 

tes legales o normativas de las Instituciones de Crédito son la "Ley 

General de Instituciones de Crédito y Organizaciones Auxiliares", 

la "Ley General de T1tulos y Operaciones de Crédito" y el "Código de 

comercio". Otras fuentes son organismos oficiales como el Banco de 

México, la Secretaria de Hacienda y Crédito Pablico y la Comisi6n N~ 

cional Bancaria y de Seguros. Lo anterior independientemente de que 

cada banco establece sus propias pol!ticas y normas. 

Se observa que el crédito bancario tanto por su estructura como por 
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los diversos reglamentos que lo rigen, no s6lo lleva en sí el pro­

p6sito de beneficiar a quienes lo manejan o a quienes aportan sus 

recursos, sino el de conseguir un mejor aprovechamiento de la riqu~ 

za existente en beneficio general de la sociedad. 

Todos los reglamentos del crédito bancario son tendientes por una 

parte a proteger el dinero ajeno que manejan las instituciones de 

crédito, mediante normas que obligan a los bancos a exigir entre 

otros requisitos como solvencia del solicitante, capacidad de pago, 

arraigo, etc., para asegurar su recuperaci6n y por otra parte, exi­

gen que según su destino se aplique adecuadamente para que se favo­

rezca preferentemente un factor importante para el desarrollo de la 

economía del País. 

Al estar reglamentado el crédito bancario no se puede dejar de tornar 

en cuenta las disposiciones relativas a cada tipo de operaci6n, no 

tanto porque el no acatarlas represente una vio1aci6n, sino porque 

siempre que se deja de cumplir un requisito o se descuida algún pr~ 

cepto, la operaci6n pierde sus elementos legales que en la mayoría 

de los casos son indispensables para lograr su cobro, sobre todo 

cuando hay que hacerlo jurídicamente. 

- REQUISITOS PARA SU OTORGAMIENTO. 

La experiencia que se ha tenido en el otorgamiento de crédito ha 

obligado a los bancos a establecer algunos requisitos que se rnenci~ 

nan s6lo en forma general, pues se ha dicho y'con justa raz6n, que 

cada estudio que se efectúa es un caso particular, debido a que ca­

da uno presenta características propias, y no se puede exigir para 
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todos los solicitantes los mismos reqUisitos, pues siempre estarán 

en función de los montos solicitados y del grado de dificultad que 

presente el estudio. 

Al mencionar las formas de concesi6n de cr~dito por, medio de l!neas 

de cr6dito, se indica que se requiere de un estudio previo que mues­

tre: el capital contable, la capacidad de pago, su pol!tica de teso­

rer1a, su liquidez, giro o actividad, antiguedad como cliente, si es 

usuario de cr6dito permanente u ocasional, su independencia financie­

ra, participaci6n en otros negocios y situaci6n financiera consolida­

da de los mismos; adem&s de los anteriores,requisitos se debe tomar 

en cuenta la solvencia moral y económica del solicitante, arraigo en 

la localidad en que opera, experiencia en su negocio o actividad, la 

conveniencia en atenderle y las garant1as ofrecidas. 

FACTORES A CONSIDERAR. 

FACTOR PERSONAL. 

El factor personal se refiere al conocimiento de la moralidad, 

costumbre de pago, constancia, eficiencia y capacidad del clien­

te para dirigir su negocio• Los medios usuales de obtener la infor 

maciOn para la evaluación son: 

I.- El conocimiento personal que el funcionario encargado de 

atender al solicitante tenga sobre 61. 

iI.- La investigaci6n sobre el prospecto utilizando las referen­

cias que ~l mismo proporcione. 

XII.- Los informes que proporcionan las agencias especializadas 

de investigaci6n. 
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IV.- Las solicitudes de informes a bancos, proveedores, y personas 

con quienes el prospecto tiene algan contacto. 

La utilización de estos medios y la profundidas de la investigación 

para ayudar a conocer el factor personal de la empresa, deben estar 

en relación directa con la importancia del cr~dito solicitado. Es 

normal que la investigaci6n abarque tanto el campo.directivo de la 

empresa, gerentes, administradores, como a los pr.incipales accionis 

tas de la misma. 

Hay una variedad de puntos en que la investigación se realiza con 

preferencia, entre las que podemos citar: 

I.-

II.-

III.­

IV.-

v.-

VI.­

VII.-

VIII.-

Objetivos a corto y largo plazo. 

Políticas de ventas, calidad y aceptaci6n de los productos 

y participaci6n.en el mercado. 

Organización, asignación de funciones, controles,, etc. 

Programas y Pol1ticas de Compras. 

Stocks de inventarios, cualidad y cantidad de productos 

almacenados. 

Control de la producci6n y los costos. 

Relaciones Páblicas y obrero-patronales, programas de cap~ 

citación y campañas publicitarias. 

Medios de transporte. 

FACTOR ECONOMICO. 

El factor económico se refiere al análisis de todas aquellas cues­

tiones sobre las que la empresa no tiene control, pero que pueden 

influir en mayor o menor grado en sus resultados. 
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Como ejemplo de los elementos que comunmente se examinan, se pueden 

citar los siguientes: 

I.- El aspecto fiscal; es decir, los estímulos legales a la pro­

ducci6n de ciertos bienes o el otorgamiento de determinados 

servicios, las facilidades para exportaci6n, exenci6n de im­

puestos, control de precios y las condiciones políticas impe­

rantes en la regi6n de influencia de la empresa. 

II.- La ubicaci6n y facilidades que tiene la empresa como localiza­

ci6n de las plantas y su relaci6n con las fuentes de abasteci­

miento· de materias primas, agua, combustibles, energía eléctr! 

ca, transporte y mano de obra especializada. 

III.- La competencia; su análisis sirve para aclarar cuestiones ta­

les como los mercados monopolizados o divididos, vírgenes ó 

saturados, y las facilidades con que cuenta para hacer frente 

desde un punto de vista t~cnico y econ6mico. 

IV.- Influencia del mercado. Bajo este concepto se examinan puntos 

como el apoyo de proveedores y consumidores, la calidad de los 

productos ofrecidos, los canales de distribuci6n utilizados y 

el poder de compra de la poblaci6n predominante en el radio 

de acci6n de la empresa. 

FACTOR FINANCIERO. 

Para medir el riesgo que implica la concesi6n de un crédito, tam-­

bí6n es necesario ·analizar el factor· financiero de la empresa. Lo 

que fundamentalmente interesa al hacer este análisis, es saber si 

el solicitante de crédito tiene capacidad para pagar y de manera i~ 

directa, averiguar con qué puede el prospecto garantizar el pr~stamo 

' 
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en caso de que se le concediera y de que, por cualquier circunstan­

cia no lo pudiera liquidar. 

Al analizar la conveniencia de otorgár un crédito se estudiar6 el 

grado de seguridad de recuperaci6n, considerando principalmente las 

fuentes de donde debe proceder el pago y aquellas otras que en caso 

necesario lo puedan cubrir. 

En el análisis del factor financiero se debe considerar la cuesti6n 

de la suficiencia de las utilidades de la empresa, por ser el ele­

mento básico en que se pueda confiar y los factores auxiliares de 

donde provendrá el pago. 

Para facilitar el análisis por lo que a este aspecto se refiere, 

este se realiza para cada Estado Financiero, principiando con el 

Balance General, observándose las cuentas más importantes del acti­

vo, pasivo y capital, el Estado de Pérdidas y Ganancias y otros re­

quisitos adicionales. 

- DOCUMENTACION REQUERIDA. 

La documentaci6n que se requiere en términos generales es la siguie!!. 

te: 

Informes de cr~dito del cliente y en su caso, de los avalistas 

y/o fiadores, procesados por propio banco con una antiguedad no 

mayor de un año, que cuenten con' opiniones favorables· suficientes 

de fuentes id6neas y que indiquen la experiencia en crédito, tiem 

po de conocerle, estimaci6n de activo o patrimonio personal. 
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Cuando se trate de sociedades: 

Escritura constitutiva, escrituras de modificaci6n a la escritu­

ra constitutiva, escritura de poderes del administrador, admini~ 

tradores, apoderados, detalle de cuentas de grupo controladas por 

el cliente, Balances y Estados de P~rdidas y Ganancias firmados 

por el solicitante con una antiguedad no mayor de un año. 

- Para cr~ditos que por su naturaleza o montos especiales: 

Balance y Estados de Resultados correspondientes a los tres años 

inmediatos anterioes, Estados Financieros trimestrales y el últi­

mo Balanc_e Anual, auditado por Contador Público independiente, re 

laciones analíticas de las partidas más importantes del activo y 

del pasivo1 del Estado de Resultados explicaci6n, cuando existan 

pérdidas importantes o variaciones en sus co_nceptos y periodo que 

comprenda. 

Cuando concurran avalistas o fiadores, estados financieros si son 

sociedades o manifestaci6n de bienes y pasivos si se trata de pers~ 

nas físicas. 

Un informe del funcionario que atiende directamente al cliente 

donde d~ a conocer sus apreciaciones personales que permitan ju~ 

gar en forma adecuada las necesidades crediticias del cliente y 

la seguridad en la operaci6n. 

Verificaci6n de bienes raíces declarados en el o los balances o 

certificados de libertad de gravámenes o no adeudos, tanto del 

solicitante como de los avalistas. 

Relaciones anal~ticas de documentos por cobrar cuando se trate de 

11nea en descuentos mercantiles, accior.es, bonos y valores, seña­

lando porcentaje de participaci6n en las empresas que han anitido dichas 

acciones. 

~-------------·~ 
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- En créditos de cierta cuant!a y a juicio del organismo respectivo, 

estado de ingresos y egresos y flujo de fondos para determinar 1a 

capacidad de pago del solicitante. 

- De1 estado de resultados del so1icitante, explicaci6n cuando exis­

tan pérdidas illlportantes o variaciones en sus conceptos y período 

que comprende. 

Cuando se trate de firmas controladas por empresas extranjeras, me­

moria o reporte anual de la casa matriz. 

TIPOS DE GARANTlAS. 

Este punto se refiere a 1os bienes tangibles que el cliente desea dar 

en prendas o garantías para respaldar la reposici6n del préstamo gene­

ralmente se consideran garantías aceptables 1os t!tu1os de crédito, pa­

gar~s o letras de cambio de terceros, acciones de empresas comerciales, 

industriales o de servicios cotizadas en la bolsa de valores, certifi­

cados de custodia expedidos por a1macenes autorizados que amparen 1a 

existencia y la calidad de los bienes guardados. otros tipos de va1ores 

t~les como bonos y ob1igaciones hipotecarias a1 portados, o debidamen­

te endosados si son nominativos se consideran también garantías acep­

tables. 

Existen créditos que, como los de avío y refaccionarios, están impl~­

citamente garantizados por los bienes adquiridos y por los frutos o 

productos que de e1los se obtengan. 

Este detalle se encuentra en 1a Ley Genera1 de Títulos y Operaciones 

de Crédito y en esencia tiende a garantizar a los bancos la oportuna 

restituci6n del crédito. 
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Jtra forma de garantizar los cr~ditos son las llamadas garantías perso­

ales o avales, que como su nombre lo indica, s6lo está representada 

propio sujeto de cr~dito atendiendo a su solvencia moral y eco-

6mica y a su capacidad de pago, esto es: Por medio del aval una perso­

na se compromete, a nombre del deudor, al pago de la deuda, en caso de 

incumplimiento de ~ste. Como se trata de una práctica normal muy acep­

tada, tambi~n ha sido reglamentada por la ley antes mencionada. 

Respecto a las garantías reales, ~stas pueden ser: Prendaria, cuando 

se deja en prenda algdn objeto o título negociable¡ Hipotecaria, cuan­

do se garantiza con bienes inmuebles y Fiduciaria, cuando el fideicom! 

sario cede los derechos contenidos en un contrato de garantía. 

CAPACIDAD DE PAGO: 

La recuperaci6n de un cr~dito es un punto culminante en el proceso ere 

diticio, de aqu! nace la importancia y la necesidad de calcular la ca­

pacidad de pago, la cual se puede entender como la posibilidad o sufi­

ciencia de una persona f!sica o moral, de cumplir sus compromisos fi­

nancieros o amortizaciones en las fechas prefijadas .• 

Es necesario obtener toda la informaci6n que permita evaluarla procura~ 

do que sea lo más racional y certera posible. En un crédito a corto pl~ 

zo el análisis puede basarse en la amplitud del capital de trabajo (ac­

tivo. circulante menos pasivo a corto plazo, el cual se comenta con am­

plitud en el capitulo IV), la recuper~ci6n promedio de la cartera, as! 

como la rotación promedio de sus inventarios. Para los créditos a me­

diano y largo plazo se hace necesario utilizar t~cnicas más refinadas 

en las cuales el riesgo y la incertidumbre de los ingresos futuros pu~ 

den ser mayores¡ para este tipo de créditos es necesario además de los 
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puntos mencionados, el estado de flujo de efectivo, el estado de re­

sultados, as! como estados de resultados proyectados. 



- 20 -

APITULO II. 

TODO DE ANALISIS E INTERPRETACION DE ESTADOS FINANCIEROS. 

TODOS MÁS USUA S 

1 análisis de los estados financieros comprende un estudio de las 

elaciones y las tendencias para determinar si la situaci6n financie­

ª y los resultados de operaci6n, así como el progreso econ6mico de 

a empresa son satisfactorios o no. Para cumplir con este cometido se 

ecesita de la comparación d~ los diversos elementos externos e inter 

os que han sucedido en el pasado, existen en el presente y se espera 

ucedan en el futuro de los negocios. 

UENTES DE COMPA'RACION INTERNAS 

iste una gran diferencia en la cantidad de informaci6n disponible 

ara el análisis interno y externo de los estados financieros. 

ara el análisis externo con fines de efectuar estudios de crédito, 

enerahnente no se tiene acceso a los registros detallados de la em­

resa, o sea que únicamente se dependende de los estados financieros 

ublicados por la estudiada. 

En Estados Unidos, existe información actualizada y detallada, la 

cual se consigue a trav~s de la Securities and Exchange Commission, 

la cual mantiene razones y proporciones financieras de un n1imero ele­

vado de negocios de las más diversas ramas, desafortunad~mente en nues 

tro pa!s carecemos de este tipo de información estad!stica ya que dni­

camente Nafinsa, a través del Fondo de Garant!a y Fomento a la Indus­

tria Mediana y Pequeña, a principios de los 70's comput6 indices fi--
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nancieros de varias industrias medianas y pequeñas de diferentes gi­

ros, los que ahora se consideran inaplicables por extemporáneos y ob­

soletos. Sin embargo, es posible encontrar algunas razones y propor­

ciones en algunas Camáras de Comercio como la de la construcci6n, de 

la industria qu!mico-farmacéutica, etc. 

Por otra parte, el análisis interno consiste principalmente en desa-­

rrollar una serie de técnicas y métodos apoyándose en la informaci6n 

financiera obtenida, as! como estados financieros de ejercicios ante­

riores o estados financieros proyectados de acuerdo al tipo y monto 

del crédito solicitado y para facilitar el análisis e interpretaci6n 

de estos elementos en la práctica generalmente se han desarrollado una 

serie de métodos, los cuales se mencionan a continuaci6n. 

EL ANALISIS· VERT!CAL. 

Consiste básicamente en comparar las cifras de un estado financiero, 

ya sea el balance, estado de resultados u otro, de arriba hacia abajo, 

buscando informaci6n que sirva de comparaci6n para normar el criterio 

del analista y que su interpretaci6n sea un fiel reflejo a la realidad 

de la empresa en estudio; para este tipo de análisis tenemos como herr~ 

mienta auxiliar los siguientes m~todos: 

Razones Silllples. 

Porcientos Integrales (o reducci6n a porcientos). 

Razones Simples. 

El objetivo fundamental del aná1isis a través de las razones simples, 

es la interpretación de las razones numéricas que existen entre los 

diversos valores que figuran en los Estados Financieros. 
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1 análisis a base de razones indica probabilidades y tendencias y 

señala los puntos d~biles en el negocio y sus principales fallas, 

siempre que se tenga cuidado de escoger relaciones proporcionales y 

adecuadas con las cifras de mayor significado. 

El significado de una razón también se entiende como el cociente que 

resulta de dividir un ntímero entre otro o el resultado de la compara­

ción entre dos cantidades. 

Debido a que este método ha alcanzado una gran difusión y es de una 

gran utilidad en el análisis de crédito, dnicamente se menciona ya que 

én el capitulo III se estudiará con más detalle. 

Porcientos Integrales. 

Este método consiste básicamente en considerar al estado objeto de 

análisis con un valor de cien por ciento y posteriormente calcular el 

porciento .. ál que ascienden cada uno de sus componentes, a fin .de comp~ 

rar el porciento que representa cada uno de éstos con relación al to­

tal. 

cuando se aplica este método de análisis al balance, deben eliminarse 

las cuentas complementarias del activo (reserva para depreciación, .re­

servas para cuentas de cobro dudoso, para inventarios obsoletos,etc.), 

reduciendo a porcientos dni~amente los respectivos valores de activo 

neto y compararse por separado estas cuentas complementarias con el 

valor del activo al que representan, porque el dato de mayor interés 

es la relación que guarda cada reserva con su respectiva partida de 

activo, en virtud de la función propia de dicha reserva. 
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EL ANALISIS HOR.IZOUTAL. 

Este método consiste en el análisis de estados financieros de varios 

ejercicios, en ellos se'estudia el pasado de la empresa, basándolo 

en la formulaci6n de estados comparativos que muestren los cambios ha 

bido, estos cambios son importantes debido a que sOlo comprenden lo 

que fue con lo que es y se podrá predecir en cierta forma lo que será. 

Este tipo de análisis también se puede dividir en dos métodos. 

- Tendencias. 

Comparaci6n con cifras presupuestadas. 

-Tendencias (tambi€n podr!amos llamarlo comparaci6n de cifras histó­

ricas, etc.). 

Este método es un indicador que pretende comparaciones de dos o más 

periodos para mostrarnos los aumentos o disminuciones que a~o con año 

ha tenido cada reng16n del balance y el estado de resultados, y obtener 

un punto de vista más preciso del desarrollo de la empresa, también nos 

proporciona las "tendencias" de algunos de los indices financieros más 

significativos, estas tendencias pueden ser positivas, negativas, con 

miras a estabilizarse o indicar si existen fluctuaciones periodicas o 

estacionales. 

-compraciOn con cifras presupuestadas. 

Este método consiste·en comparar cifras de estados financieros reales, 

con cifras de estados financieros proyectados, efectuados previamente 

como parte de sus actividades de planeaci6n; estas compar~ciones las 

debe efectuar la empresa en periodos relativamente éortos ya que ésta 

es una herr!lJnienta básicamente de control que permite conocer y corr~ 

gir las posibles.variac1ones negativas que pudieran afectar el desa--
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rrollo normal de la empresa, además sirve también como una medida de 

coordinaci6n interna en las diferentes áreas del negocio. La compara­

ci6n presupuesta! debe ser complementada con otras técnicas de análi­

sis, ya que en un momento determinado el hecho de que no existan va­

riaciones no significa necesariamente que la marcha del negocio sea 

6ptima. 

- Aplicaci6n de los principios de Contabilidad. 

CONCEPTO: 

Los principios de contabilidad son conceptos básicos que establecen 

la delimitaci6n e identificaci6n del ente econ6mico, 1as bases de cuan 

tificaci6n de las operaciones y la presentaci6n de la informaci6n fi­

nanciera cuantitativa por medio de los estados financieros. 

Por principio contable no debe entenderse como los elementos de la 

tenedur!a de libros o de la contabilidad, sino las teor!as fundamen­

tales aplicables a la presentaci6n correcta del Balance General y del 

Estado de Resultados, para que reflejen razonablemente la situaci6n 

financiera de una empresa y los resultados de sus operaciones en un 

periodo determinado. 

CLASIFICACION: 

Los principios de contabilidad que identifican y delimitan al ente 

econ6mico y sus aspectos financieros son: 

o La entidad. 

o La realizaci6n. 

o El período contable. 

Los principios de contabilidad que establecen las bases para cuanti­

ficar las operaciones del ente econ6mico y su presentací6n son: 
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- El valor histórico original. 

El negocio en marcha. 

La dualidad económica. 

El principio que se refiere a la información es el de - Revelación 

suficiente -

Los principios contables que abarcan las clasificaciones anteriores 

como registros generales del sistema son: 

La importancia relativa. 

Consistencia. 

LA ENTIDAD: 

La actividad económica es realizada por entidades identificables 

las que constituyen combinaciones de recursos humanos, recursos nat~ 

ralea y capital, coordinados por una autoridad que torna decisiones 

encaminadas a la consecución de los fines de la entidad. 

Se refiere q~e a la contabilidad le interesa identificar la entidad 

que persigue fines económicos particulares y que es independiente de 

,otras .. ,entidades~ . ~se .u.tiL.tzan._para·~identif.i.car ... una .entidad"Aos;;,crJ..t.e­

rios: 

lo. 

20. 

Un conjunto de recursos destinados a satisfacer alguna necesidad 

social con estructura y operación propios. 

Centro de decisiones independiente con respecto al logro de fines 

espec!ficos, es decir, a la satisfacci6n de una necesidad social. 

Por tanto, la personalidad de un negocio es independiente de la de 

sus accionistas o propietarios y en sus estados financieros sólo deben 
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incluirse los bienes, derechos y obligaciones del ente econ6mico in­

dependiente. La entidad puede ser una persona f!sica, una persona mo­

ral o una combinaci6n de varias de ellas. 

REl\LIZACION: 

La contabilidad cuantifica,. en términos monetarios, las operaciones 

que realiza una entidad con otros participantes en la actividad econ6 

mica y ciertos eventos econ6rnicos que la afectan. 

Esto se entiende como las operaciones y eventos econ6micos que la con 

tabilidad cuantifica, se consideran por ella realizados cuando ha efe~ 

tuado transacciones con otros entes econ6micos y cuando han tenido lu­

gar transformaciones internas que modifican la estructura de recursos 

o de sus fuentes o cuando han ocurrido eventos econ6rnicos externos' a 

la entidad o derivados de las operaciones de ésta y cuyo efecto puede 

cuantificarse razonablemente en términos monetarios. 

EL PERIODO CONTABLE: 

La necesidad de conocer los resultados de operaci6n y la situaci6n fi­

nanciera de la entidad, que tiene una existencia continua, obliga a 

dividir su vida en periodos convencionales. Las operaciones y eventos 

as1 como sus efectos derivados, susceptibles de ser cuantificados, se 

identifican con el per!odo en que ocurre; por lo tanto, cualquier in­

formación contable debe indicar claramente el período a que se refiere. 

En términos general~s, los costos y gastos deben identificarse con el 

ingreso que originaron, independientemente de la fecha en que se pa--

guen. 
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El concepto anterior nos indica de que el per~odo contable establece 

la conveniencia de formular los estados financieros por períodos igu~ 

les. En la mayoría de los negocios el ciclo de operaciones es de un 

año, esto es la periodicidad, lo que significa que la contabilidad d~ 

be abarcar las situaciones estacionarias para que reflejen sus conse-

cuencias. 

VALOR HISTORICO ORIGINAL: 

Las transacciones y eventos econ6micos que la contabilidad cuantifica 

se registran segGn .las cantidades de efectivo que se afecten o su 

equivalente o la estimaci6n razonable que de ellos se haga al momento 

en que se consideren realizados contablemente. Estas cifras deberán 

ser modificadas en el caso de que ocurran eventos posteriores. que les 

hagan perder su significado, aplicando m~todos de ajuste en forma sis . ' 
temática que preserven la imparcialidad y objetividad de la informa-

ci6n contable. Si se ajustan las cifras por cambios en el nivel gene­

ral de precios y se aplican a todos los conceptos susceptibles de ser 

modificados que integran los estados financieros, se considerará que 

no ha habido violación de este principio; sin Eimbargo, esta situación 

debe quedar debidamente aclarada en la información que se produzca. 

NEGOCIO EN MARCHA: 

La entidad se presume en existencia permanente, salvo especificaci6n 

en contrario; por lo que las cifras de sus estados financieros repre­

sentarán valores hist6ricos, o modificaciones de ellos, sistemática-­

mente obtenidos. cuando las cifras representan valores estimados de 

liquidación, esto deberá especificarse claramente y solamente serán 

aceptables para informaci6n general cuando la entidad est~ en liquid~ 

ci6n. 
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UALIDAD ECONOMICA: 

sta dualidad se constituye de: 

o. Los recursos de los que dispone la entidad para la realizaci6n de 

sus fines. 

Las fuentes de dichos recursos, que a su vez son la explicaci6n de 

los derechos que sobre los mismos existen considerados en su con­

junto. 

doble dimensi6n de la ~~presentación contable de la entidad es fun­

para una adecuada comprensi6n de su estructura y relaci6n con 

otras entidades. El hecho de que los sistemas modernos de registro ap~ 

rentan eliminar la necesidad aritm~tica de mantener la igualdad de car 

abonos, no afecta al aspecto dual del ente econ6mico, considera­

su conjunto. 

REVELACION SUFICIENTE: 

La informaci6n contable presentada en los estados financieros, debe 

contener en forma clara y"comprensible, todo lo necesario para juzgar 

los resultados de operaci6n y la situación de la entidad. 

Este principio se refiere a la responsabilidad que tiene el Contador 

al rendir informaci6n sobre la entidad econ6mica. 

Esta informaci6n debe reunir los requisitos fundamentales de utilidad 

y confiabilidad, responsabilidad que está a cargo de los administrado­

res y para que se llegue a c\lll\plir deberán mantener un efectivo Siste­

ma de Contabilidad .Y Control Interno. 

LOs Estados Financieros deben contener informaci6n que sea competente, 
'·' 
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o sea, que deben estar en consonancia con los fines para los cuales 

son utilizados, proporcionando informaci6n id6nea que auxilie a quie­

nes dependen de la misma, al tomar decisiones en relaci6n con las en­

tidades económicas. 

Idealmente la suficiencia de la informaci6n deberá ser en proporci6n 

directa a las necesidades que el usuario demanda de ésta. No obstante, 

es imposible satisfacer los requerimientos de cada quien en particular, 

por lo que es importante que la información contenga suficientes ele­

mentos de juicio y material básico para que laa decisiones de los inte­

resados están fundadas. 

En este principio se encuentran impl!citamente contenidos, no solamen­

te los aspectos de suficiencia de la información financiera, sino tam­

bi~n las características cuantitativas que la misma debe poseer para 

una adecuada revelación. 

IMPORTANCIA RELATIVA Y RIESGO PROBABLE: 

La información que aparece en los estados financieros debe mostrar los 

aspectos importantes.de la entidad, susceptibles de ser cuantificados 

en t~rminos monetarios. Tanto para efectos de los datos que entran al 

sistema de información contable, como para.la operaci6n resultante de 

suope~aci~n., se debe equilibrar el detalle y multiplicidad de los da­

tos con los requisitos de utilidad y finalidad de la informaci6n. 

CONSISTENCIA: 

Los usos de la informaci6n contable requieren que se sigan procedí-­

mientes de cuantificaci6n que permanezcan en el tiempo. La informaci6n 
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~entable debe ser obtenida mediante la aplicaci6n de los mismos pri~ 

cipios y reglas particulares de cuantificaci6n para, mediante la comp~ 

raci6n de los estados financieros de la entidad, conocer su evolución 

y mediante la comparaci6n con estados de otras entidades económicas, 

conocer su posici6n relativa. 

Cuando haya un cambio que afecte la comparabilidad de la información 

debe ser justificado y es necesario advertirlo claramente en la infor 

maci6n que se presenta, indicando el efecto que dicho cambio produce 

en las cifras contables. 

Lo mismo se aplica a la agrupación y presentaci6n de la información. 

APLICACION: 

Los principios de contabilidad existen desde siempre y se aplican en 

cualquier parte donde haya contabilidad¡ cuando los contadores traba­

jan para el pablico, ~ste debe tener seguridad y conocer las bases que 

utilizan los contadores. La práctica ha hecho que generalmente sean 

aceptados. 

Para confiar en la información que muestra en los estados financieros 

se requiere haber observado ciertos lineamientos en el registro de las 

operaciones que practique una empresa, de no hacerlo as!, la misma no 

podr1a presentar como razonablemente correcta, la información que mues 

tran dichos estados. Algunos de estos lineamientos son de tal importa~ 

cia que las Autoridades Fiscales requieren que los causantes los obse~ 

ven y que en el caso de modificaci6n se les de aviso al respecto. 

Para estar en condiciones de analizar e interpretar adecuadamente los 
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Estados Financieros de una empresa, es necesario que estos estados 

es~én preparados sobre bases semejantes o permanentes, no s6lo duran­

te el periodo al cual se refieren, sino también en relaci6n al ejerc! 

cio anterior. 

La falta de uniformidad en la aplicación de los principios de contabi­

lidad modificaría los resultados y dificultaría grandemente su compa­

ración entre varios ejercicios. 

LA AUDITORIA COMO ELEMENTOS AUXILIAR EN EL ANALISIS. 

IMPORTANCIA: 

Los estados financieros constituyen manifestaciones de una entidad 

económica con respecto a su situación financiera y resultados de ope­

ración, para efectos de terceras personas esa información no es sufi­

cientemente confiable puesto que quien la establece y dicta las polí­

ticas a que debe quedar sujeta la operaci6n de la empresa, es quien 

prepara los' estados e informa sobre la marcha del negocio. 

Considerando los conflictos que existen entre la compañia que prepara 

los estados financieros y las personas que los utilizan, se hace nece 

saria la contratación de los servicios de un auditor independiente p~ 

ra que después de haber llevado. a cabo un ex4men de los mismos, emita 

su opini6n en la que indique que los estados financieros originalmente 

preparados por la administración, efectivamente son razonablemente co­

rrectos o no lo son si ese es el caso. 

La opini6n que el auditor expresa sobre los estados financieros da se­

guridad en las decisiones que habrán de tomarse ya que éstos son dig­

nos de confianza y presen~an con prioridad la situación financiera y 
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los resultados de las operaciones, de conformidad con principios de 

contabilidad generalmente aceptados y no son resultado de estimaciones 

o invensiones de quien los prepara. 

Considerando lo anterior, la auditoría de estados financieros puede 

definirse como la investigación hecha por un Contador Pdblico indepe~ 

diente, en los libros, registros, bienes y transacciones de una enti­

dad económica realizada conforme a técnicas especiales, con el objeto 

de fundamentar su opinión respecto a la razonabilidad de los estados 

financieros inicialmente preparados por la administración, presenta la 

situación financiera y los resultados de operación de acuerdo con pri~ 

cipios de contabilidad generalmente aceptados y persigue los siguien­

tes objetos: 

l. Juzgar la situación y las pol!ticas adoptadas por la administra­

ción de un negocio. 

2. Opinar en forma independiente, sobre la situación financiera y 

los resultados de operación. 

Por otro lado, se debe considerar que el trabajo del auditor se limita 

a la aplicación de técnicas ~ procedimientos de auditoría, es decir, 

a los recursos particulares de investigación que el auditor usa para 

obtener la información que necesita y para comprobar la información 

que otros le han suministrado o él mismo ha obtenido. 

VENTAJAS: 

como se mencionó anteriormente, respecto a ra·.inipc;>rtancia de la audito­

ria corno auxiliar en el análisis, ésta reporta un gran beneficio a quien 

analiza los estados financieros dictaminados. 
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Estos presentan grandes ventajas, entre las más importantes señalan a 

continuaci6n las siguientes: 

La confiabilidad de los estados financieros. 

Se cuenta con las notas a los estados financieros sobre las pol!ti­

cas de la empresa y los sucesos de mayor importancia. 

Ahorran tiempo al analista en cuanto a la reclasif icaci6n de cier­

tos renglones que en algunos casos ameritan los balances. 

Se obtiene informaciOn adicional en cuanto a la empresa en cuesti6n, 

sobre posibles contingencias como pueden ser: demandas, juicios, 

embargos, problemas.laborales, etc. 

Para el análisis de los estados financieros de la empresa no es ne­

cesario obtener la constancia de inscripci6n de la sociedad en el 

Registro PGblico de Comercio y sus modificaciones a la escritura 

constitutiva y al capital social. 

De igual forma, se cuenta con la informaci6n suficiente en cuanto 

a los activos fijos, por ejemplo: 

1) • Costo de registro. 

2). Revaluaciones de activos fijos y bases tomadas para su reva­

luaci6n. 

3) • Métodos de depreciaci6n. 

En cuanto a los inventarios los métodos de valuaci6n de los mismos. 

De la cartera se tiene la seguridad'<ie que proviene de operaciones 

propias del giro de la empresa, si existen cuentas de cobro dudoso, 

y si la estirnaci6n que se tiene es suficiente para cubrir aquellas 

cuentas incobrables (en caso de que exista creada una reserva para 

ese fin), de no tener creada una. reserva para tal concepto, hacen 

ver el efecto que tendría dicha cartera en su caso. 
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El valor a que están registradas las acciones y adicional.mente pro­

porcionan la integraci6n del capital contable a la emisora. 

En cuanto a los pasivos, se cuenta con la descripci6n de aquellos 

de m4s importancia, sobre todo aquellos que gravan de alguna forma 

los activos de la empresa. 

Adem4s clasifican el pasivo de acuerdo a su grado de exigib~lidad. 

Separan los cr~ditos diferidos del pasivo y lo presentan como tal 

en un renglón aparte. 

De las cuentas por pagar separan aquellas que correspondan a empre­

sas filiales o subsidiarias. 

De los pasivos indican monto y tipo de cambio de registro de adeudos 

en moneda extranjera, indicando tipo de moneda, ademas de 1os efec­

tos que se produjeron por variaciones en el tipo de cambio. 

En el capital contable dnicamente incluyen aquellos renglones que 

debe formar parte del mismo, separando y reclasificando en todo caso 

aquellos renglones que no deben formar parte del capital contable. 

Pasivos contingentes,. si los hay, indicando motivos y efectos. 

Del estado de resultados se tiene la seguridad de que dentro de sus 

ventas.solamente están aquellos que le son propias de su giro. 

Hacen la separaci6n de los gastos identificables (de administración, 

de venta., financieros, etc.) • 

Per!odo que comprende el estado de resultados. 

Hacen notar las partidas extraordinarias como por ejemplo: La p~rdi­

da o utilidad en cambios. 

Algunas otras notas adicionales que.se llegan a presentar en algunos 

casos. 

Incluyen estados financieros auxiliare~ como consolidaci6n del capi­

tal contable y estado de cambios en la situación financiera, e info!_ 

mac16n adicional en cuanto a la reexpresi6n de los mismos. 
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SEGURIDAD: 

Cuando el Contador P11blico es llamado a examinar los estados financi~ 

ros preparados por una empresa, el objetivo final de su actuación pr~ 

fesional, será el dar un dictamen en el que haga constar que dichos 

estados presentan razonablemente la situaci6n financiera y los resul­

tados de la operación de la empresa¡ de conformidad con los principios 

de contabilidad generahnente aceptados, y que dichos principios han s.!_ 

do aplicados consistentemente en relaci6n con el ejercicio anterior¡ y 

que dicho dictamen no puede emitirse sin que el Contador Pdblico inde­

pendiente, haya obtenido con certeza razonable la convicci6n de: 

0 La autenticidad de los hechos y fen6menos que los estados fi­

nancieros reflejen. 

0 Los criterios y metodos usados para reflejar la contabilidad 

y en los estados financieros dichos hechos y fenómenos. 

0 Que los métodos usados se realicen de acuerdo a los princi­

pios de contabilidad que la profesi6n acepta generalmente y 

que estos principios hayan sido aplicados consistentemente. 

se puede decir que la seguridad que se tiene de los estados financie­

ros auditados, descansa en el documento en el que el Contador Pdblico 

informa de los resultados de su examen, o sea lo que se llama, Dictamen. 

Excepcionalmente se llegan a encontrar dict4menes con salvedades por­

que puede suceder que existan en los estados financieros áreas en que 

los propios estados financieros no presentan razonablemente la situa-­

ci6n y los resultados de las.operaciones, en las que no se hayan apli­

cado los principios de contabilidad generalmente aceptados, o en las 

que no se hayan seguido estos principios de manera consistente. 



- 36 -

uede suceder también que respecto a ciertas áreas determinadas de 

os estados financieros, el auditor no haya podido obtener elementos 

e juicio suficientes como para apoyar de un modo profesional y obje­

i vo su opinión. Es por ello que se llegan a hacer excepciones parci~ 

a alguna de sus afirmaciones e indican en qué constituye la exce~ 

ión, la afirmación a que esta excepción se refiere y la trascendencia 

importancia relativa de ella dentro de los estados financieros. 
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CAPITULO-III. 

FASES DEL ANALISIS 

Análisis del Balance. 

Para poder analizar la situaci6n financiera de una empresa con fines 

de estudiarle una linea de crédito, la banca exige la presentaci6n de 

sus estados financieros. 

El Balance General ta:mbi~n 1lamado Estado de Situaci6n Financiera, es 

el estado financiero más ilnportante, el cual nos muestra la posici6n 

financiera de la empresa a una fecha determinada. Por esa razón se le 

denomina estado financiero estático, este estado es el que más datos 

aporta para el análisis y viene expresado en nmneros monetarios abso­

lutos, fáci:bnente convertibles a términos porcentuales de los que po­

demos sacar conclusiones significativas. Sin embargo, existe mucha -

anarquía en la formulación de estos estados por lo que respecta a los 

rubros, nombres y t1tulos de cuentas, por lo cual los bancos han es­

tandarizado formularios especiales para solicitudes de cr6dito con b~ 

lances clasificados de la manera más adecuada para poderlos analizar. 

El estandarizar los formatos de balance tiene por otra parte la venta­

ja de que aparte de obtener el balance con 'una antiquedad no mayor de 

seis meses, se solicitan otros datos que sirven como complemento al 

estudio correspondiente como pueden ser: 

- Relaciones anal1ticas de las p;incipales cuentas o rubros del balan­

ce necesarios de acuerdo a una apreciación. 
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Si presentan pasivos bancarios, detalle de los mismos indicando ti­

po de préstamo, monto, vencimiento y garantfas. 

Cuando existan pasivos en dólares, indicar a qué tipo de cambio se 

encuentran registrados en balance. 

Datos de inscripción en el Registro P~blico de la Propiedad, Sec-­

ción de Comercio, en el caso de ser sociedad. 

Referencias que traten en cr~dito a la solicitante, as! como aque­

llas estimaciones de activo manejadas por la empresa. 

Detalle de las propiedades de las empresas, proporcionando n1lmero 

de escritura, partida de inscripción, folio real. 

Como se integra el capital social, como se integra el Consejo de 

Administración, etc. etc. 

lgunos datos anteriores pueden variar de un banco a otro, pero la 

ran mayor!a son de carácter general. 

embargo, por lo comdn las grandes empresas raramente utilizan es­

formatos, ya que ellas presentan sus estados financierós en la for 

a que acostumbran e inclusive les es de más utilidad presentarlos 

uditados. 

l hecho de que no utilicen estos formatos, no quiere decir que no 

roporcionen toda la información adicional que se les solicite puesto 

ue normalmente una empresa bien organizada tiene la facilidad de dar 

toda la informaci6n~ ya sea sobre los propios estados financieros o 

obre aspectos generales de la empresa. 
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Reclasificaciones. 

Respecto a la reclasificaci6n de.cifras de los estados financieros, 

es necesario señalar que independientemente de los formatos que los 

bancos proporcionan a sus clientes para el vaciado del balance, tam 

bién cuentan con formatos para el vaciado del balance y estado de 

resultados de diferentes periodos con el fin de efectuar comparacio­

nes. 

Esta forma o modelo en cierta manera contiene los renglones más comu 

nes que se presentan en la contabilidad, basados 16gicamente en lo 

que .indicaba anteriormente, respecto a los formatos especiales de es­

tados financieros. 

Este modelo o registro tiene la ventaja de que en ellos se puede apre­

ciar fácillllente la historia financiera de la empresa estudiada; su te~ 

dencia y consistencia en la presentaci6n de sus cuentas, etc., si el 

estado financiero.ha sido preparado de acuerdo con los principios de 

contabilidad y prácticas aceptadas y el analista está convencido de 

que todas las partidas del balance aparecen bajo los encabezados apro­

piados, pueden trasladarse éstas del estado financiero al modelo de 

estados comparativos, sin hacer ninguna reclasificaci6n; sin embargo, 

a menudo quizá tengan que hacerse para poder adaptarlas a los estánda 

res de contabilidad que sirven de base par~ las comparaciones que el 

analista haga. 

Conviene aclarar que en muchas ocasi'Ones el analista tiene que enfren­

tar a problemas de interpretaci6n de los términos empleados en la for­

mulaci6n de los estados financieros, ya que algunos contadores no se 

sujetan a una terminolog!a clara, sencilla y accesible, a~n cuando ella 
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no sea ciento por ciento técnica. Por lo tanto es de suma irnportan-­

cia que los t1tulos y nombre de las cuentas que se citen, no necesa-­

riarnente deben correspondener a la denominací6n que de ellas se tenga 

~~-~l catálogo de cuentas, ya que si se estima que al cambiarlas éste 

va a proporcionar mayor claridad y accesibilidad en los estados se 

adaptar~ al cambio. 

Esta labor corresponderá al contador encargado de formularlos de acuer 

do a su criterio, ya que no es posible señalar con exactitud 1a terrni­

nolog!a a emplear por cada· empresa. As! como en qué caso es prudente 

modificar los t!tulos que aparecen en el catálogo de cuentas. 

Las reclasificaciones más comunes que se requieren hacer al traspasar 

las cifras del estado original a la forma de estados comparativos, 

son en términos generales los siguientes: 

Respecto al rubo de cuentas y docwnentos por cobrar, se separa lo 

que corresponda a cuentas corrientes con sus clientes de sus clien­

tes docUJl\entados, asimismo se separa lo que corresponda a filiales, 

si es que existen¡ los que tengan vencimiento mayor de un año siem­

pre y cuando éstas no sean susceptibles de financiamiento por algu­

na Instituci6n de Crédito¡ y de igual forma,. aquellas que por su 

naturaleza correspondan al rengl6n de deudores diversos. Separando 

de este ren9l6n lo que corresponda a préstamos a socios, funciona-­

rios y empleados. 

- De Deudores Diver~os se puede separar también Impuesto al Valor Agr~ 

gado, por repercutir o también pr~starnos a funcionarios y empleados 

o a socios. 
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Inventarios, es coman que algunas empresas presenten en una sola 

cuenta el total de los inventarios, cuando esto sucede y no se tie­

nen los medio~ suficientes para poder determinar qué cantidad co-­

rresponde a cada proceso (materia prima, productos en proceso, pro­

ductos terminados) conservadoramente se respeta, pero de antemano 

existe el riesgo de que dentro de estos inventarios incluyan merca~ 

etas en tr4nsito por ejemplo, y otros partidas que por su naturale­

za no deban formar parte de los mismos. 

- Inversi6n en acciones, en cuanto a este renglOn, se deben separar 

aquellas inversiones que son facilmente negociables y de inmediata 

realizaci6n, tales corno: Acciones de Teléfonos de México, inver-­

si6n en bonos y valores de fácil realizaci6n, inversión en empre­

sas cotizadas en bolsa de valores, etc., y reclasificarse dentro del 

activo circulante; y las que no sean de inmediata realizaci6n, ta­

les como inversi6n en acciones de cualquier empresa no cotizadas en 

bolsa, inversi6n de empresas filiales, etc., se deberán reclasifi-­

car en e1 activo fijo. 

- Respecto al activo fijo, cuando se tiene un detalle de las inversi~ 

nes dentro del activo fijo, se procura que en éste figuren solamen­

te aquellas que por su naturaleza deban formar parte del mismo, pero 

en ocasiones incluyen algunas como ·son l~s dep6sitos en garant!as, 

mejoras a propiedades arrendadoras, gastos de instalaci6n, etc.,que 

por su naturaleza deban ser reclasificadas al activo diferido. 

Pasando a las cuentas de pasivo, docwnentos por pagar, de esta cuen­

ta se deben de separar o reclasificar los docwúentos a .corto y largo 

plazo, y si se cuenta con el detalle de los acreedores por este con­

cepto, además separar l'os docwnentos originados por préstamos banca-
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rios con o sin garantía específica y de otros documentos por pa­

gar. 

Acreedores diversos, la naturaleza de esta cuenta es colectiva, p~ 

ro para efectos del análisis financiero es necesario separar de es 

ta cuenta lo que corresponda pagar por impuestos, a socios, emplea­

dos, a empresas filiales, provisiones y otros pasivos de importan­

cia. Esto con el fin de medir su grado de e.xigibi1idad, ya que no 

es lo mismo un adeudo a socios, que impuestos por pagar, el primero 

se considera de relativa exigibilidad, no as! los segundos. Por -­

otra parte,. en caso de que se presenten algunas cuentas de créditos 

diferidos dentro del pasivo total, es conveniente que se reclasifi­

quen fuera de los pasivos. 

Capital contable. Debe tenerse mucho cuidado de que dentro de este 

rubro figuren dnicamente aquellas partidas que por su naturaleza 

formen parte del capital contable¡ de no ser as!, ameritan una re­

clasificación al pasivo, a favor de terceros, ya que no hay que o~ 

vidar que este rubro se integra en un 100% por la inversión de los 

accionistas. 

Determinaci6n de variaciones. 

una herramienta de que dispone el analista, es el uso de t@cnicas es­

tadtsticas para la determinaci6n de las tendencias de las ventas y 

utilidades de la empresa; basándose en la experiencia anterior y la 

comparaci6n de aumentos y disminuciones en las cuentas de balance, 

Estas comparaciones'll14s que de an41isis, son de apreciac~6n, puesto 

que a trav@s de las mismas se pueden apreciar los cambios habidos en 

ciertas cuentas del balance o del estado de resultados. 
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Las variaciones se pueden determinar por detalles, es decir, se dete~ 

minan las diferencias entre el activo circulante,fijo y diferido, y 

en cuanto al pasivo, se sigue el mismo procedimiento. 

Una vez que se tiene el resultado de dichas variaciones, se puede apr~ 

ciar en qué renglones del rubro comparado predominan las variaciones, 

as! se puede deducir que la finalidad fundamental de la determinación 

de variaciones radica en que se pueden tomar las medidas más conve--­

nientes cuando se nota alguna variación significativa, que pueda con­

tribuir a la decisión final de la opinión del analista. 

Ajustes al activo total. 

Este subt!tulo se refiere al hecho de eliminar ciertas cantidades a 

algunas partidas del activo circulante, fijo y diferido, que no tie­

nen valor tangible o que de hecho pueden significar una disminución 

al valor de dichos activos, de la empresa que se este estudiando. 

Se parte de la idea de poner a la empresa analizada en un estado hi­

potético de liquidación, y verificar si después de los ajustes real! 

zados todos sus bienes a valor real, el producto de esa venta sirviera 

para el pago de sus pasivos y el pago del crédito que se leoonoediera. 

Es muy importante al efectuar los ajustes, el que no se apliquen po~ 

centajes fijos, recordando que cada empresa es diferente, que sus g! 

ros y métodos de operación pueden originar diferencias esenciales, 

aun en empresas que desarrollan la misma actividad. 

Los ajustes deben estar plenamente justificados y sólidamente funda--
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mentados, por lo que el analista debe normar su criterío para deci-­

dir cuándo y qu~ porcentaje ajustará a los diversos renglones del ac­

tivo, apoyándose en la información financiera con que cuente, o sea 

el grado de confiabilidad que se le puedan atribuir a los estados fi­

nancieros, tambi~n se apoyará a las políticas contables y financieras 

aplicadas principalmente respecto a métodos de registro; estimaciones 

para cuentas incobrables, estimacíones para inventarios obsoletos, 

mermas o desperdicios de inventarios, porcentajes aplicados a la depr~ 

ciaci6n y la amortizaci6n, etc. 

A continuaci6n se analizan brevemente los renglones del activo que 

más frecuentemente se ajustan sin que esto indique que por fuerza ten 

gan que ajustarse: 

Documentos y cuentas por cobrar. Este rubro se puede ajustar con­

siderando tales factores como giro de la empresa, experiencia pro­

pia, porcentaje de devoluciones de sus documentos, plazo promedio 

de su recuperación de cartera, monto y antiguedad de los documen­

tos vencidos, monto de la reserva para documentos de cobro dudoso, 

etc. 

Inventarios. Al igual que lo anterior, se debe considerar antes 

de proceder al ajuste, el giro que desarrolla la empresa, como si 

se trata de productos de temporada o de moda, si son de fácil rea­

lización en el mercado, si se trata de insumos perecederos, si es­

tán protegidos con seguros o instaiaciones adecuadas, etc. As! como 

la rotaci6n proroedio en ntlrnero de d1as, despu~s de analizar estas 

consideraciones y algunas otras que pueden surgir dada la gran va-­

r iedad de actividades de la clientela, se estará en condiciOn de 

efectuar los ajustes que en su caso procedan, 
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Deudores Diversos. Bajo esta cuenta se pueden aglutinar tan diver-­

sos conceptos, corno vales de empleados, pr@stamos a accionistas, im 

puestos anticipados, faltantes de caja pendientes de aclaración, 

cuentas de resultados pendientes de aplicaci6n, otros conceptos,por 

lo que se recomienda que tratándose de cifras significativos se so­

licite mayor informaci6n para proceder en un :momento determinado a 

su correcta reclasif icaci6n, o en caso de desconocer totalmente su 

integraci6n, se proceda a efectuar un ajuste proporcionado por posi­

bles contingencias en su recuperaci6n. 

Inversi6n en Acciones. En este caso es necesario conocer su natura­

leza, por ejemplo: si son acciones cotizadas en bolsa, acciones de 

empresas no cotizadas y acciones de empresas afiliadas cotizadas en 

bolsa o no. Tambi~n es necesario, conocer el m~todo de valuaci6n 

utilizado que pueda ser por un valor de :mercado, contable o de cos­

to de adquisici6n; as! el ajuste podria efectuare, en caso de proce­

der, considerando posibles fluctuaciones. Además de considerar la 

solvencia y liquidez de las empresas cuyas acciones se poseen. 

Terrenos y Edificios o Bienes Ra!ces. En este caso se trata de veri­

ficar si los bienes raíces reportados en su balance son propiedad -­

de la empresa y para eso se solicitan datos de inscripci6n en el re­

gistro de la propiedad. En este caso pueden darse los siguientes re­

sultados: que est~n a su nombre, con lo que se les respetará, que 

est~n a nombre del principal accionista, con lo que en un momento se 

podr!a ajustar hasta en un 100%,considerando que estos recursos no 

corresponden a la estudiada. 

cuando se analizan a personas f1sicas, es coman que ~stos manifiesten 
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bienes ratees, de los cuales se les deben solicitar elementos para ve 

rificar su propiedad en el Registro Pdblico de la Propiedad. De la va­

riación de estos bienes raices pueden derivarse las siguientes situa­

ciones: 

Que el bien ra1z en cuestión est~ en copropiedad con terceras personas, 

por lo que podrá detenninarse el porcentaje que corresponda al clien­

te y poder ajustar la diferencia, 

Oue esté a nombre de la esposa, hijos u otros familiares. 

Este saldo podr~ ajustarse en su totalidad a excepci6n de que los titu 

lares concurran como avales de l!nea y crédito solicitado. 

cuando estén a nombre de la esposa y estén casados bajo el régimen de 

sociedad conyugal, conviene ajustarse al 100% o conseguir que se docu­

mente adeucuada:mente la operación, con ambas f irroas y cubriendo los r~ 

quisitos legales necesarios. 

Maquinaria y Equipo. Por lo regular las empresas presentan estos act! 

vos a valor histórico, o sea a su costo de ~dquisici6n, reflejendo la 

depreciaci6n acumulada, en este caso es conveniente no efectuar ningOn 

ajuste. En otras ocasiones se presenta un total ignorándose sí el saldo 

es bruto o neto, considerando otra serie de elementos se podr!a ajustar 

un porcentaje proporcionado por desconocer si presenta o no deprecia-­

ci6n. Cuando en estos activos se detecte que se presenten a su valor 

reexpresado (el cual puede ser en base a la actualizaci6n de costos e~ 

pec1ficos o en base·al !ndice nacional de precios emitido por el Banco 

de M~xico), serta conveniente en el primer caso tratar de obtener ma­

yor infonnaciOn acerca del criterio aplicado, ya que la evaluaci6n pu~ 
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de ser diferente si se trata de valor de reposici6n o remate, y una 

vez conocido el valor dado se podrá determinar si se ajusta o no. En 

el segundo caso, se sugiere respetar el monto de la partida. Por a1-
timo, en algunos casos, se incluye en este rengl6n el costo de refac­

ciones y herramientas que en un momento dado se podr!an ajustar en una 

m!nima proporci6n. 

PrAstamos a Socios y Directivos, Funcionarios y Empleados. Este ren­

gl6n es conveniente ajustarlo. Considerando que en el caso hipot~tico 

mencionado al principio de este t!tulo no representa liquidez para el 

banco. 

Por Gltino:Cargos Diferidos. L6gico, en este rubro se contabilizan 

erogaciones e inversiones de ejercicios futuros y que Gnicamente son 

recuperables al aplicarse en estados de resultados de ejercicios pos­

teriores por lo que se estima factible y necesarios ajustarlos al 

100%. 

Estado de cambios en la situaci6n financiera. 

Cuando se ha vaciado el balance y el estado de resultados, a una hoja 

de comparaciones y despu~s de haber reclasificado las cuentas de 

acuerdo al m~todo y criterio der analista, se procede a determinar 

las variaciones de las cuentas del balance, mismos que servirán de b~ 

se para la elaboraci6n del estado de cambios en la situaci6n financi~ 

raque es ante todo un indicador de la eficiencia de.las pol!ticas fi 

nancieras de la empresa. 

Este estado se considera dinámico, ya que abarca un periodo y nos re-
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vela la informaci6n que no se detalla claramente en el Estado de Re­

sultados ni en el Balance General y pretende principalmente proporci~ 

nar informaci6n completa sobre los cambios en la posici6n financiera 

durante un periodo determinado. Asimismo determinar y clasificar a 

aquellas operaciones que determinaron una variación en el capital de 

trabajo. Otro de los usos puede ser el de resumir las actividades de 

una empresa en cuanto al origen y aplicaci6n de fondos propios o de 

terceros, es decir, de donde se obtuvieron los fondos y en donde se 

aplicaron. Además se aprecian medidas que disminuyan la presi6n de 

los acreedores y que aumenten el capital de trabajo o la liquidez. 

No s6lo los movimientos de fondos modifican la situaci6n financiera 

de una empresa, sino en general, todo costo incurrido y toda salida 

de elementos patrimoniales de una empresa implican los cambios de la 

situaci6n financiera, es decir, este estado indica 1as partidas que 

entre dos fechas modifican 1a situaci6n financiera de una empresa, ºE 

denándolas en origen de recursos y aplicaci6n de recursos. 

Lo anterior ha motivado que tambi~n se le llame Estado de Origen y 

Aplicaci6n de Recursos" o "Estado de Movimiento de Fondos o Estado de 

Fondos". 

Antes de proceder a determinar c6mo se determinan los ortgenes y apl! 

caciones, conviene recalcar lo siguiente: 

En el estado de origen y aplicaci6n de fondos, es conveniente co~ 

parar dos ejercicios completos y complementarios. Esto último 

quiere decir que sean de ejercicios continuos. v.c. 1983' y'l984. 
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En el An~lisis de Estados Financieros el término recursos se puede 

referir a dos acepciones diferentes: 

Como efectivo. 

Como el activo total 

Y dicho estado tiene diferentes formas de presentaci6n. 

Finalmente podemos deducir que los origenes est~n representados por: 

l. Las disminuciones en 1osactivos no circulantes. 

2. Aumentos de pasivos a largo plazo. 

3. Aumentos del capital contable. 

Las aplicaciones se determinan principalmente por: ' 
l. Aumentos en activos no circulantes. 

2. Disminuciones en .Pasivos a Largo Placo. 

3. Disrnunici6n del Capital Contable. 

La operaci6n compensadora entre el activo circulante y el pasivo a 

corto plazo (determinado del incremento o disminuci6n de los capita­

les de trabajo de los dos ejercicios comparados) se efectGa por fuera. 

l. La disrninuciOn de un activo no circulante puede reflejarse con 

el aumento del circulante, corno por ejemplo de las ventas ocasi~ 

nales de algGn activo fijo, también la depreciaciOn de construc­

ciones y equipo y la amortizaciOn de cargos diferidos son deduc-­

ciones que se hacen a los productos para llegar a la utilidad n~ 

ta, pero en esencia, son disminuciones de activo y.en dichas dis 
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minuciones de activo por ser costos incurridos, se reflejan en 

una reducci6n de las utilidades: raz6n por la cual al formular 

·este estado sus respectivos importes deben figurar como origen 

de recursos, m~s no porque representen cargos a la utilidad neta 

que no fueron motivados por una salida de efectivo, sino que de­

ben eliminarse de la utilidad, con objeto de conseguir de ese mo­

do, q.ue el estado represente las utilidades que se obtuvieron. 

2. El aumento de Pasivos a Largo Plazo. Indica que la empresa ha caE 

tado pr~stamos a Largo Plazo (que pueden ser, Refaccionarios, 

Hipotecas, etc.). 

3. Los ejemplos cl~sicos de aumento al capital contable son:. las uti­

lidades obtenidas en el ejercicio, los aumentos al capital social, 

las nuevas aportaciones por capitalizar, etc. 

4. Cuando aumentan los activos no circulantes, se debe principalmen­

te a la adquisici6n de equipo, bienes raices, incremento de los 

gastos en cargos diferidos, etc. 

s. Las disminuciones de pasivos a largo plazo se originan por la di~ 

minuci6n o eliminaci6n de cr~ditos a favor de sus acreedores. 

6. Una dismunuci6n de capital contable tiene lugar cuando parte de 

lo aportado es retirado por los accionistas de la empresa o cuan 

do se retiran utilidades via dividendos, tambi~n lo podemos re­

flejar cuando se generen p~rdidas en el ejercicio. 

Al determinar las variaciones pertinentes se procede a elaborar el 

estado, para lo cual se presenta un modelo o forma para su presenta­

ciOn. 



NOMBRE 

ESTADO DE ORIGEN Y APLICACION DE RECURSOS 

DEL AL 

ORIGEN DE LOS RECURSOS. 

UTILIDADES DEL EJERCICIO $ 
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

AUMENTO 

DISMINUCION 

CAPITAL SOCIAL O APORTACIONES 
PASIVO A LARGO PLAZO 

CREDITOS DIFERIDOS 
ACTIVO FIJO 
CARGOS DIFERIDOS 

TOTAL DE ORIGEN DE RECURSOS 

APLICACION DE RECURSOS. 

$ ======= 

PERDIDAS DEL EJERCICIO $, 
RETIRO DE UTILIDADES O CAPITAL SOCIAL ~~~-

DISMINUCION 

AUMENTO 

PASIVO A LARGO PLAZO 

CREDITOS DIFERIDOS 

ACTIVO FIJO 
CARGOS DIFERIDOS 

TOTAL DE APLICACION DE RECURSOS $ ======= 

DIFERENCIA: AUMENTO O DISMINUCION DEL 
CAPITAL DE TRABAJO. $ ======= 



Conciliaci6n del Capital Contable. 

Capital Contable es la diferencia que existe entre el activo total 

y el. pasivo total, .. en. un principio el. capital contable se represen­

ta por el capital social (o sea l.a inversi6n de accionistas inscri 

ta debidamente en el Registro P11blico de la Propiedad, Secci6n de 

Comercio). Esta inversi6n al cabo del tiempo sufre modificaciones 

derivadas b4sicamente por la utilidad generada, la pérdida origina­

da, l.a creaci6n de diferentes reservas de capital, superávit por 

revaluaci6n de activos, etc. 

La conciliaci6n consiste en determinar los incrementos o disminuci~ 

nes del capital contable en relaci6n al balance anterior y se efec­

tQa de la siguiente manera: 

Se toma como capital contable inicial., el capital contabl.e final del 

ejercicio inmediato anterior y a manera de reporte, se le adicionan 

las utilidades generadas en el ejercicio, as! como el incremento a 

las reservas de capital, se refleja el superávit por revaluaci6n de 

activos y aumentos de capital, inmediatamente se restanlos dividen­

dos decretados, retiros de capital y disminuciones hasta llegar al 

capital contable final el cual debera ser igual al presentado en el. 

balance. Ejemplo: 

La formulaci6n de este estado permite analizar los movimientos habi­

dos en las inversiones de los accionistas, sobre todo cuando los es­

tados financieros no están auditados. 

Del resultado de este estado, dependerá la decisi6n que se tome y la 
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opini6n que se emita sobre el capital contable, ya que si se observa 

a trav6s de varios ejercicios de la empresa analizada acostumbra de­

cretar dividendos o incrementar sus reservas, aumentar el capital s2 

cial, etc. 

ANALISIS DEL ESTADO DE RESULTADOS 

Reclasificaciones. 

En cuanto a 6sta se amerita solamente en aquellos casos en que no se 

haga la separación de los gastos de administraci6n, de ventas, depr~ 

ciaci6n, gastos y productos financieros, etc. 

Otro aspecto muy importante para la reclasif icaci6n de cifras de es­

te estado, es que en muchas ocasiones no hacen la separaci6n de otros 

productos y los incluyen dentro del total de las ventas netas, situa­

ci6n que debe ser analizada e interpretada con mucho sentido, porque 

tomar una decisión sobre las ventas que no son las del giro normal 

de la empresa, puede ocasionar un punto positivo pero equivocado. 

Por otra parte, cuando existan algunos gastos que por su efecto en 

los resultados sean importantes, 6stos deben separarse y presentarse 

en renglones especiales. Tal es el caso de las p~rdidas por fluctua­

ciones en el tipo de cambio derivadas de obligaciones en moneda ex­

tranjera que vienen afectando a las empresas desde el 17 de febrero 

de 1982, las cuales tendrán p6rdidas por este concepto que obligarán 

a los empresarios a presentar dicha deducción como ·partida extraor­

dinaria. 

La separación de esta p6rdida tiene una finalidad que es la de jus­

tificar los resultados obtenidos. 
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Comparaci6n. 

Como es sabido, cualquier negocio se establece con el prop6sito de 

lucrar o sea de obtener utilidades y la expresi6n numérica del gr~ 

do en que haya alcanzado dicho prop6sito se muestra en el estado de 

resultados. 

La funci6n de este estado es la de mostrar la p~rdida sufrida o la 

utilidad realizada en cierto tiempo. 

La comparaci6n de este estado de Gltirno per1odo, con el mismo estado 

de un pertodo anterior, proporciona datos sobre los aumentos y las 

disminuciones que hubo en las diversas cuentas de productos y de co~ 

tos incurridos. Cambios que interpretados a la luz de todas las cir­

cunstancias concurrentes, pueden servir de base para valorizar los 

resultados obtenidos y formular las normas de pol1ticas financieras 

y de depreciaci6n que han de seguirse en el futuro. 

Para que la comparaci6n sea 16gica, es necesario que los estados de 

resultados que se comparen, se refieran a periodos de tiempos iguales 

y correspondientes al ciclo anual de los negocios. Además es necesa­

rio la uniformidad en la aplicaci6n de los principios de contabili-­

dad. Puesto que por lo general, los cambios en la construcci6n de 

los Estados Financieros, se traducen en una diferencia substancial 

de los resultados obtenidos. 

~todos de An~lisiá. 

El método de análisis que se usa para el estado de resultados es el 

~todo de porcientos integrales y el método de aumentos y disrninuciQ 

nes. 
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El método de porcientos integrales consiste básicamente en conside 

rar las ventas con un valor de 100% y posteriormente calcular el 

porcentaje al que ascienden cada uno de sus componenetes, a fin de 

comparar el porciento que representa cada uno de sus componentes 

con relación al total de ventas. 

El m~todo de aumentos y disminución consiste en comparar cifras ho­

mogéneas correspondientes a dos o más fechas, o a una misma clase 

de estados financieros, pertenecientes a diferentes periodos, con 

el fin de conocer el pasado, el presente y el futuro de la empresa. 

La aplicación de este método en el estado de resultados, tiene un 

fin que es el de comparar sus cifras con las del ejercicio o ejer­

cicios anteriores y determinar los aumentos y disminuciones en cada 

renglón y en base a los resultados, emitir un juicio sobre la apre­

ciación de las tendencias de las cifras. 

METODO DE RAZONES FINANCIERAS 

Determinación de razones financieras. 

Como se mencionó en el capitulo anterior, al hablar sobre las razo 

nes simples, éstas son de gran utilidad eq el análisis de crédito, 

también es posible calcular tantas razones financieras como se 

quiera, siempre y cuando tengan un significado 16gico. Para el an~ 

lisis de Estados Financieras, para efectos de crédito, se pueden 

clasificar en cuatro grandes rubros: 

De liquidez 
De endeudamiento 
De movilidad 
De rendimiento 
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Activo circulante 
Pasivo circulante 

Denominaci6n de la raz6n: 

Liquidez mediata. Nos indica la cantidad que se dispone para pagar 

un peso que se debe a plazo menor de un año. 

Debe abandonarse por completo la antigua generalizaci6n de que esta 

raz6n debe ser de 2 a 1, ya que en muchas ocasiones puede variar 

sin que esto sea un indicativo de una mala situaci6n (dependiendo 

de la actividad de la empresa). 

Activos Circulantes menos Inventarios 
Pasivo a Corto Plazo, 

Liquidez inmediata. Tambi~n conocida como prueba del ~cido, esta 

raz6n nos indica con qu~ activo liquido se cuenta para cubrir en 

forma inmediata el pasivo a corto plazo. 

Se trata de una raz6n mSs rigorista, ya que parte de la base de que 

6nicamente los valores disponibles del activo circulante son los 

que estdn afectados al cumplimiento de las razones a corto plazo. 

Por otro lado, se consideraba que deb1a existir una relaci6n m!ni-­

ma de 1 a 1, lo que no es correcto, .ya que se debe considerar en un 

momento dado el f~ujo de efectivo y 16gicamente el giro .de actividad. 

cuentas y Documentos por Cobrar = factor 
Ventas Netas 

Factor por ntimero de d!as del Estado de Resultados. 
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Recuperaci6n de Cartera. nos indica el tiempo promedio en que se 

recuperan las ventas a cr~dito. 

En este indica. al tomarse el total de ventas se da por hecho que 

el total de las mismas son a cr~dito (un porcentaje de estas por 

lo general son de contado), por lo cual el dato que nos dará será 

impreciso, sirvi~ndonos 6nicamente como base de apoyo para normar 

el criterio. 

Inventarios Totales 
Costo de Ventas = factor. 

Factor por ntlmero de d1as del Estado de Resultados. 

Rotaci6n de inventarios, nos indica las veces promedio en que ro­

tan sus inventarios en un año. 

Durante el ciclo anual de los negocios, el activo circulante está 

cambiando de naturaleza, el dinero se convierte en inventarios, los 

inventarios en saldo a cargo de clientes y ~stos a su vez en efect! 

vo nuevamente. 

En cada clase de negocio este ciclo se opera en un per!odo determi-

nado, el cual se puede considerar normal,· la demora de este per1odo 

puede significar falta de eficiencia en el control interno de la e~ 

presa, via sobre inversi6n de inventarios, bajas ventas, baja inve~ 

si6n de inventarios, ágil rotaci6n de inventarios,. etc. 

Endeudamiento: 

Capital contable 
Pasivo Total 



- 57 -

Estructura Financiera, nos indica la cantidad que aportaron los 

dueños o inversionistas, por cada peso que han invertido los acree 

dores. 

Puede optarse por una.pol!tica sana que serta que por cada peso 

aportado por los accionistas existiera como m~ximo un peso aporta­

do por acreedores, sin embargo antes de formarse una opiniOn res­

pecto a este indice conviene observar el giro de la empresa, ade-­

más del rendimiento de la inversi6n ya que si este es.elevado pue-

de ser que la empresa se encuentre adecuadamente apalancada. 

Utilidad antes de Impuestos e Intereses 
Intereses pagados. 

Cobertura de intereses, mide la capacidad de la firma para afron-­

tar una disminuciOn de utilidades, sin que existan problemas para 

liquidar los cargos fijos por intereses. 

Aunque el uso de esta raz6n es muy átil, debido a las limitaciones 

que adolece,su interpretaciOn requiere sumo cuidado por lo siguien­

te: 

- Supone que las utilidades obtenidas son 

iguales a los incrementos de efectivo, lo 

cual no necesariamente es cierto. 

- No considera la preferencia de los adeudos .• 

- No considera que el pago de la deuda incluya 

pago de capital e intereses. 
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Ventas Netas 
Activo fijo. 

Rotaci6n de activo fijo, muestra las veces que los activos de produc­

ci6n fueron vendidos en el período. Tambi~n se puede interpretar que 

por cada peso que existe de activo fijo se generaron determinadas 

cantidades en pesos de ventas. Entre mas pequeño es el nGmero resul­

tante, pueden existir las siguientes situaciones: 

1). Que exista una sobreinversi6n en los activos de 

producci6n. 

2). Que las ventas sean muy bajas en relacil5n a los 

activos fijos existentes. 

Ventas Netas 

Activo Total 

Rotaci6n de activo total. Mide el grado de actividad de los recursos 

totales, as! como su eficiencia relativa de estos recursos para gen~ 

rar ingresos. 

De Rentabilidad: 

Utilidad Neta 
Ventas Netas 

Margen de utilidad sobre ventas. Este 1ndice se determina en .,base a 

cifras del Estado de Resultados y nos indica la utilidad que se ob-

tiene por cada peso de ventas netas. 
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Utilidad Neta 
Activo total 

Utilidad neta sobre el activo total. Nos indica la utilidad que se 

obtiene por cada peso inversido en el activo total. 

Utilidad Neta 
Capital Contable Inicial 

Rendillliento de la inversi6n propia. Esta raz6n muestra el porcentaje 

de utilidad que obtienen los accionistas de su inversi6n total, es 

decir, del capital social más 1as reservas constituidas. Aunque este 

!ndice se considera bajo, se debe considerar que los socios por lo 

general tienen ingresos con cargo al ocupar puestos en la direcci6n 

de la empresa. 

CONSOLIDACION Y DESPIRAMIDACION DE ESTADOS FINANCIEROS 
OBJETIVOS 

La dinámica empresarial, as1 como el crecimiento econ6mico que se 

opera en nuestro pa!s, ha determinado entre otras cosas la integra­

ci6n de grupos de negocios, por lo que es comtin observar al efectuar 

estudios de cr~diton, a empresarios u holdings que controlan a va-­

ríos negocios, ya sea de giros similares o distintos. 

Con el fin de tener un panorama más completo se hace necesaria la 

presentaci6n de balances "consolidados" los cuales a veces son pro­

porcionados por los mismos clientes, pero en la mayor!a de las ve-­

ces se hace necesario solicitar estados financieros de todas las e~ 

presas que deseen utilizar cr~dito, de preferencia cortados en fe­

chas iguales, ~stos se vac!an en hojas especiales para consolidarlos 
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y de esta forma se obtiene un solo balance de todas las empresas 

del grupo, cuando concurren personas f1sicas o morales como avales 

se excluyen de este formato, ya que Gnicamente se desea medir el 

riesgo del crédito en relaci6n a los recursos manejado& de las ero-­

presas solicitantes. 

El objetivo de consolidar las cifras, es el de juzgar la situaci6n 

financiera a nivel grupo, independientemente de que a cada firma se 

le juzgue aisladamente, pero esto implica que en cierto modo se le 

aprecie como un solo ente. El prop6sito de consolidar las cifras del 

grupo como se mencion6 en el p~rrafo anterior, es considerar al gr~ 

po como un solo ente; sin embargo, es muy comGn que existan opera-­

cienes entre las empresas agrupadas, asimismo inversiones entre --­

ellas que est~n aumentando la totalidad de los recursos manejados 

por el grupo, lo que se persigue con la despiramidaci6n, es elimi-­

nar las cantidades que se estén duplicando y presentar lo mas obje­

tivamente posible los recursos totales del grupo. 

Despiramidaci6n de Recursos • 

A esta eliminaci6n se le llama despiramidaci6n de recursos, y la 

forma de eliminar dichas partidas es sencilla, por ejemplo: la em­

presa. "uno le tiene por cobrar a la empres? "dos" y esta a su vez 

tiene por pagar la misma cantidad a la empresa "uno". 

La eliminaci6n es la siguiente: 

Del total de activo circulante se deduce la cantidad correspondie~ 

te en cuentas por cobrar a filiales y de la misma forma se deducen 

del pasivo circulante el importe correspondiente a cuentas por pagar 
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a filiales; y de esta forma se elimina tanto en el activo como en el 

pasivo la misma cantidad. 

Para efectuar este tipo de despiramidaci6n, hay que tomar en cuenta 

que en muchas ocasiones los balances no son a la misma fecha, 16gico 

es que los importes de las compañ!as filiales van a ser distintos, por 

lo que en estos casos se procede a eliminar la cantidad menor. 

Otro aspecto que se puede presentar es que no presenten el detalle de 

cuentas por cobrar y por pagar a filiales, o que una st lo presente y 

otra lo emita. 

En estos casos se procede a aplicar el criterio del analista en cuan­

to a su eliminaci6n. 

Por ejemplo, si la empresa "uno'' tiene por cobrar a la empresa "dos•• 

y ~sta no presenta ningún detalle de sus cuentas por pagar, se produce 

a e1iminar la cantidad correspondiente de aquellos rubros, de los cua­

les no se tiene el detalle, puesto que si se detallaran no habr!a pro~ 

blema. Esta eliminac16n no es aconsejable, pero en ocasiones es nece­

sario efectuarla, sobre todo cuando son cantidades fuertes a despira­

midar. 

Despiramidaci6n de Capitales. 

La despiramidaci6n de capitales es un evento importante en el factor 

financiero; su importancia radica en que generalmente las empresas co~ 

tro1adoras presentan fuertes inversiones en las empresas controladas, 
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mismas inversiones que al consolidarse se tiene que despiramidar ya 

que de otra forma, se duplican estas inversiones, debido a que de 

hecho las empresas filiales las est!n presentando en su capital so-­

cial. 

Otro aspecto que se presenta muy frecuentemente, es cuando el socio 

principal del grupo interviene como aval de las mismas, proporciona~ 

do su manifestaci6n personal. 

En esta manifestaci6n que proporciona aparece como principal patrimo­

nio la inversi6n en las empresas que controla, inversiones que de an­

temano se reflejan dentro del capital social de sus empresas, ra26n 

por la cual se procede a eliminarlas y de esta forma se determina el 

capital real de cada una de las empresas. 

Su eliminaci6n es similar a la despiramidaci6n de recursos, s6lo que 

en este caso se afecta el capital social de la controladora o el pa­

trimonio de los inversionistas. 

Supongamo~ que una empresa controladora presenta en una de sus empre­

sas una inversi6n de $ 8'000.000.00 y a su vez la empresa afectada 

tiene un capital contable de $14'000.000.00. 

Como se puede observar esta cantidad esta piramidada, por lo que pr~ 

cede a eliminarle disminuyendo del rengl6n de inversiones .en empre­

sas afiliadas en el activo fijo. A su vez se elimina del capital so­

cial y de esta forma queda disminuido tanto del activo corno del capi­

tal, quedando únicamente el capital real de la empresa controlada.,. 
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Despiramidaci6n de ventas y costo de ventas. 

Este tipo de despiramidaci6n se menciona de manera enunciativa ya que 

para identificar los importes de los renglones de ventas y costos de 

ventas que pudieran estarse duplicando y poder efectuar una correcta 

despiramidaci6n,ser1a indispensable contar con la informaci6n respec­

to de cada empresa del grupo, qu~ cantidades de las ventas presenta­

das corresponden a transacciones intercompañ1as y cuáles derivadas de 

operaciones con terceros. 
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CAPITULO IV. 

EVALUACION DE LOS RESULTADOS DEL ANALISIS 

Importancia de las Razones Financieras. 

Considerando que las Instituciones de Cr6dito conceden pr6stamos con 

dinero ajeno, que proviene de sus c1ientes y cuentahabientes, debe 

enfocar su atenci6n en comprobar que 1os cr6ditos que se les solici­

tan tengan las caracter!sticas de que van a ser liquidados en forma 

adecuada sin tener que llegar a su cobro forzoso. 

Para poder preveer en lo m~ximo posib1e esta situaci6n, es necesario 
1 

hacer una apreciaci6n de las razones financieras determinadas en el 

capitulo anterior. 

Su estudio se basa en la liquidez y la capacidad de pago de 1os soli-

citantes de cr6dito, es decir, el. grado de endeudamiento y si se cue~ 

ta con los recursos suficientes que le generen ingresos para cubrir 

sus pasivos y el cr6dito solicitado. 

Un criterio que ayuda a determinar la solvencia y la situaci6n econ~ 

mica de su negocio, es la relacidn entre activo circulante y deudas 

a corto plazo, dentro del t6rmino de un año. Muchos pr6stamos de los 

bancos suelen vencer en este periodo y se computan, por consiguiente, 

en el pasivo a corto plazo • 

. En este caso, se necesita la existencia de un excedente de activo cir 
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culante, sobre un pasivo a corto plazo, para prevenir la reducci6n 

del activo en caso de liquidaci6n, es necesario considerar el tipo 

de empresa en cada estudio. 

Otro criterio que ayuda a determinar la liquidez, es la prueba deci­

siva de la relaci6n entre el activo liquido (efectivo en caja, ban­

cos, documentos y cuentas por cobrar, valores de fácil realizaci6n, 

etc. etc.) y el pasivo a corto plazo. Esta relaci6n indica la liqui­

dez del negocio y su capacidad para hacer frente a las obligaciones 

normales que se presenten. 

-Cada uno de estos criterios pueden ayudar a tener una mejor visi6n 

de la situaci6n actúal del negocio y de las deudas que tiene la em-~ 

presa o que proyecta tener. 

capital de Trabajo. 

' El capital de trabajo representa la porci6n de la propiedad neta que 

se encuentra en funci6n directa de lucro y que no es otra cosa que 

el exceso de activo circulante .sobre el pasivo exigible. En consecue~ 

'.cia, es la parte del capital propio y/o de pasivo a largo plazo, de 

:que se dispone para las operaciones normales ordinarias del negoc1.o. 

iEl capital de trabajo tiene que ser el adeuc~do, debiendo ser sufi­

'ciente para que le permita a la empresa desenvolverse en sus operac1.~ 

;nea normales ain restricciones financieras y en caso de que se pre-

1senten p~rdidas o quebrantos imprevistos, no se est~ al frente de una 

~'situaci6n financiera dif!cil; o sea, que el capital de trabajo debe 

;ser lo suficientemente amplio para proteger el negocio y a los acree .·. 
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a corto plazo, obteniendo ventajas por los descuentos respectf 

asegurando que la empresa mantenga sus créditos en caso de 

Independencia Financiera. 

el pasivo de un negocio excede a su propio capital contable, 

los acreedores est~n proporcionando m~s recursos que los propietarios 

consiguiente, tienen un riesgo mayor; para quienes de alguna 

participan en las decisiones del crédito, es de gran importan­

cia esta raz6n, sobre todo cuando el capital contable est~ integrado 

por utilidades susceptibles de retiro. 

También debe valorarse 1a exigibilidad de 1os pasivos; por ejemplo: 

En los casos que existan pasivos a favor de empresas filiales y so­

cios y.que éstos sean apoyados con su aval;. en este caso se pueden 

considerar que dichos pasivos son de relativa importancia en cuanto 

a su exigibilidad. 

El resultado de esta raz6n puede ser causa del rechazo de un crédito 

si en un momento dado la estructura financiera se inclina a favor de 

terceros, pero si gran parte del pasivo es a favor de socios y estos 

no ofrecen su aval, es necesario tratar de obtener el aval de estos 

socios. 

Variaciones de imp~rtancia. 

Es aconsejable que antes de emitar un juicio sobre la situaci6n fi-­

nanciera de un negocio, se hagan las apreciaciones de aquellas varia 
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cienes que se consideren de importancia en comparaci6n con los dos 

~ltimos ejercicios cuando menos; ya que una disminuci6n en las ven­

tas por ejemplo, puede ser un mal s!ntoma que puede deberse al efec 

to de la competencia o a la mala calidad .de sus productos o al as­

pecto poco atractivo de los art1culos que se ofrecen al püblico, o 

porque resulta poco eficaz el esfuerzo del personal de ventas, por 

la baja en el mercado de los precios de venta de art!culos similares, 

porque la pol1tica de precios no sea adecuada o por una inadecuada o 

escasa publicidad. 

Desde luego, que estas variaciones se detectan más fácilmente cuando 

los estados financieros examinados guardan consistencia. 

Cuando se tiene a la mano la historia financiera del negocio, es co~ 

veniente comparar los Gltimos cinco años, principalmente el estado 

de resultados, ya que ~sta es la fuente de ingresos con lo que la e~ 

presa paga sus obligaciones1 estas variaciones son mas notorias cua~ 

do se aprecia un control constancia en el porcentaje de costos y ga~ 

tos. 

Tambi~n es importante, observar las razones de liquidez a trav~s del 

tiempo, y sobre todo del rendimiento del capital; tambi~n .no hay que 

perder de vista el capital contable, ya que de ~ate depende la es~-­

tructura econ6mica del negocio y un pago de dividendos de considera­

ci6n puede ser peligroso, sobre todo si no se tiene una sana pol1ti­

ca de distribuciOn de utilidades, o si no se cuenta con el apoyo de 

los principales o cualquier garant!a que responda en un momento dado 

por el cr~dito otorgado. 
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La situaci6n anterior se presenta muy a menudo en empresas subsi­

diarias de empresas extranjeras, y casi siempre es necesario soli­

citar carta de garant1a de no retirar una parte de utilidades o el 

aval de un banco extranjero de primer orden, debido a que la mayo-­

r!a de estos negocios tienen por norma decretar dividendos de impoE 

tancia. 

En.la práctica pueden presentarse estas situaciones y muchas más 

que deben de ser analizadas con un criterio particularizado y cual­

quier variaci6n que se aprecie importante, hay que darle el ·tr~mite 

más adecuado y as1 dar nuestra opini6n lo más aceptable que se pueda, 

Tendencia de la Empresa. 

Los Estados Financieros nos prpporcionan los instrumentos para anal! 

zar la situaci6n financiera del solicitante, as! como su capacidad 

para impulsar el negocio. 

Un cuidadoso estudio de las tendencias que refleja.tal an4lisis, peE 

mitirá conocer con relativa exactitud las condiciones futuras en 

que se habrá de desarrollar en el negocio¡ igualmente dtil, ser! el 

disponer de presupuestos y de proyecciones de sus actividades futu­

ras, las que ayudarán a conocer sus rendimientos futuros. 

Como la seguridad de recuperar un cr~dito descansa en la capacidad 

de pago del solicitante, es necesario que para lograr una mayor se­

guridad en este aspecto, se tome muy en serio el pasado, el presen­

te y el futuro de la empresa solicitante. 
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Como es común, cualquier negocio tiene épocas buenas y malas; por 

lo que debe estudiarse la marcha de la empresa durante varios años 

y si es progresiva, entonces las altas y bajas que llegaran a ocu­

rir no serán de importancia para conocer las tendencias que tiene 

la empresa. Tanto en su aspecto financiero, como en los resultados 

que obtenga, se puede uno valer de estados financieros comparativos, 

ya que esta es la base que permite hacer las apreciaciones para po­

der emitir un juicio sobre el pasado y predecir el futuro de la em­

presa. 

Cuando el solicitante ha sido usuario de crédito permanente, gene­

ralmente se cuenta con sus estados financieros correspondientes a 

varios ejercicios, e inclusive hay quienes si fueron usuarios en un 

año, por ejemplo, pero dejan de usar crédito otros dos, de todas 

formas env!an sus balances con los cuales ya hay un antecedente de 

ellos. 

Esta pol!tica es aconsejable para los empresarios, ya que con ésto 

le proporcionan a los bancos una mayor celeridad en sus trámites 

en caso de necesitar un crédito, pero el problema se presenta cuan­

do se trata de un establecimiento de linea de crédito o de una ope­

raci6n especial de crédito por primera vez, debido a que no se tie­

nen antecedentes algunos del solicitante y es cuando m~s precauci6n 

se debe tener e inclusive es aconsejable que porporcionen estados 

financieros comparativos cuando menos de los dos últimos ejerci--­

cios anteriores1 ~s una raz6n 16gica, puesto que si se trata de un 

prospecto para el banco, no se le va a prestar lo que solicite por 

primera vez, a menos que sea una cantidad razonable o en su caso 

que la garant!a que ofrezca sea aceptable y adem6s que exista cier-
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ta conveiencia para el banco en atenderla. 

A los clientes prospectos es aconsejable atenderlos en cantidades 

pequeñas y a medida que va pasando el tiempo se va formando un jui­

cio con base a la experiencia que se vaya obteniendo en sus m~todos 

de pag91 a su vez el banquero se convierte en un asesor financiero 

del empresario y gradualmente lo auxilia en sus necesidades crediti­

cias. 

Moralidad del solicitante. 

En este cap1tulo se efectGa una evaluaci6n de los resultados del an! 

lisis¡ ra26n por la cual se insiste en temas ya comentados en cap!t~ 

los anteriores y basicamente a los tres factores que se consideran 

para el otorgamiento del cr~dito o sea: el personal, el financiero y 

el econ6mico. 

Se comenta el factor personal. 

La solvencia moral y econ6mica de un solicitante de.crédito desde el 

punto de vista del banco, es la buena reputaci6n de que goza una per~ 

sana tanto en el medio en que se desenvuelve en su vida privada, co~ 

mo en los c1rcu1os en los que desarrolla sus actividades comerciales. 

No s6lo es aceptable una persona como sujeto de crédito por poseer 

bienes en forma material que garanticen al crédito solicitado, sino 

que se debe tener en cuenta que lleve una vida razonablemente ordena­

da: que se conozca como persona con sentido de responsabilidad y que 

sea cumplida en sus compromisos. 
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Este aspecto es muy importante para decidir sobre la solicitud de un 

cr6dito, ya que los bancos tienen fuentes de informaci6n que les pe~ 

al d1a los expedientes de cada cliente. 

Esta informaci6n es muy importante porque cuando se tiene el antece­

por ejemplo de una demanda, puede ser por falta. de pago, por 

es necesario tomar las precauciones debidas en estos casos y 

solicitar de inmediato la aclaraci6n correspondiente, para medir el 

riesgo a fin de seguir operando en cr~dito o suspender temporalmente 

se aclara o definitivamente cancelar las !!neas que se le 

tengan establecidas y tra.tar por todos los medios posibles de recu­

perar todos los riesgos pendientes a esa fecha. 

otros aspectos que se deben tomar en cuenta sobre este sentido, son 

las huelgas, siniestros, quiebras y suspensi6n de pagos. 

En el trabajo del cr~dito, varias agencias de informaci6n han logra­

do a trav~s de los años, una competencia y una aceptaci6n que les pe~ 

miten servir en forma casi indispensable a la comunidad financiera, 

y en este tipo de informes, ya sea que los proporcione una agencia, 

o que los recabe la propia Instituci6n, debe buscarse la absoluta 

claridad y que contengan los mayores datos. 

Experiencia crediticia con proveedores. 

Para tener una mayor seguridad en el otorgamiento de un financiamie~ 

to bancario es un requisito indispensable obtener informaci6n de sus 

proveedores, ya que la informaci6n que porporcionen servir! de base 

para formarse una idea de la forma en que acostumbra pagar. 
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El obtener la informaci6n de sus principales proveedores reporta 

las siguientes ventajas: 

- Da a conocer la experiencia obtenida. 

- La cantidad máxima tratada en cr~dito. 

- Plazos concedidos. 

- Indican qui~n controla y administra a la estudiada. 

- Da a conocer cifras del balance proporcionados por 

el cliente a una fecha determinada. 

Nos da estimaciones de a<:tivo, pasivo y capital.. 

- Nos indica cuando los pr:lncipales accionistas contro­

lan a otras empresas. 

- Nos indica estado civil y edad de los principales 

accionistas. 

Esta informaci6n se compara con los datos proporcionados por el clie~ 

te, para obtener conclusiones. 

Es importante señalar que esta informaci6n circula en el medio co-­

mercial y bancario y siempre es tratada con absoluta discreci6n, ya 

que quien la proporciona se exime de toda responsabilidad en cuanto 

al uso que le den terceras personas. 

Experiencia crediticia con Bancos. 

Un banco siempre otorga un cr~dito para recuperars~ en e1 futuro. 

Y este, por m!s que se consideren previstos 1os riesgos, es siempre 

una inc6gnita. Por lo anterior, es fundamental. que el banco se apoye 

en la más s6lida base posibl.e que es, la experiencia. 
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en la más s6lida base posible que es, la e~periencia. 

A la instituci6n de crédito respectiva, le interesa la experiencia 

que haya tenido el solicitante con otros bancos acreditantes para 

tener un punto de referencia en el trato con bancos. 

Si un cliente ha sido moroso en sus pagos anteriores y se le conoce 

que tiene múltiples dificultades con sus acreeedores, es razonable 

suponer que las seguirá teniendo en el futuro. 

Sin embargo, una experiencia de crédito des~avorable no indica nece­

sariamente escasa integridad en un individuo o en la administraci6n 

de un negocio, pueden darse cirClll'lStancias muy variadas1 puede ser p~ 

sible que nunca hayan faltado ni las buenas intenciones, ni la honra­

Y seriedad, pero desgraciadamente, los bancos no pueden adivinar 

intenciones de los demás1 pueden, solamente, valorar sus acciones, 

antecedentes o su experiencia con ellos. Proceder de otra manera 

única gu!a para el futuro. 

esponsabilidades actuales. 

odo empresario con experiencia conoce y practica el principio de 

pletar el capital invertido con capital prestado, para aumentar 

rendimiento general de su propio capital. Pero con frecuencia este 

empresario cae en una gran tent~ci6nr pedir prestado tanto, que 

un ligero cambio en las tasas de inter~s, una modificaci6n en 

de mercado, o algún otro factor interno o externo, pu~ 

e provocar una grave crisis y convertir en perjudiciales los nuevos 
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recursos, por consiguiente, es fundamental para un cr~dito sano que 

la empresa solicitante mantenga un equilibrio entre .sus deudas y su 

capital. 

Cuando se estudia la posibilidad de otorgar un cr~dito, se mide el 

grado de endeudamiento que presenta el cliente en sus estados finan­

cieros. Un rengl6n de gran importancia es el de adeudo a bancos, mis­

mos cr~ditos se checan en una relaci6n de cr(;dito vigente proporcio­

nada por el Banco de M~xico. siempre que las fechas coincidan, pero no 

hay que perder de vista que el balance es a una fecha determinada por 

ejemplo al 31-XII-1982, y si la solicitud de crédito es presentada en 

el mes de junio de 1983, 16gico es que los adeudos bancarios ya vari~ 

ron. 

Tomar una decisi6n bas.ada en las cifras de un balance con cierto ti~ 

po de diferencia, implica un riesgo; por lo que se debe ob~ener de 

Banco de M~xico, a trav~s del Servicio de Informaci6n Nacional de Cr~ 

dita Bancario, los cr~ditos que tiene el cliente a la fecha m~srecie~ 

te y de esta manera evaluar el riesgo probable. 

También hay que tener· en cuenta el reisgo actual con la propia Insti­

tución para no incurrir en el error de sa~urarlo de cr~dito y sobre 

todo para que se cumpla con las nonnas internas de las Instituciones 

de Cr~dito. 
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ITULO V. 

DE ESTADOS FINANCIEROS PARA REVELAR LOS EFECTOS DE LA 

enorme importancia de este tema, as1 corno su palpi­

se presenta este tema de una manera enunciativa 

este cap1tulo, no pretendiendo agotar el mismo, sino ~nicamente 

manera informativa y la forma en que puede afectar el análi­

los estados financieros para el otorgamiento del Crédito Ban-

a información financiera se basa entre otros principios en el deno­

inado Valor Histórico Original, que nos indica básicamente que las 

peraciones que la contabilidad cuantifique se registren según las 

antidades de efectivo que se afecten o de su equivalente, o la esti 

· ación razonable que se haga de ellos en el momento en que se consi­

realizados. 

información no se afectó significativamente en N~ico hastal973, 

el incremento prcmedio inflacionario era de un 3.5%, sin em-­

en 1974 el !ndice fue de un 23.8%, siendo en los siguientes 

1975 

1976 

1977 

11.3% 

27.2% 

20.7% 



1978 
1979 
1980 
1981 
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17.2% 
20.0% 
29.8% 
28.7% 

(Informes anuales del Banco de M~ico) 

ste fen6meno nos presenta una ficticia situaci6n financiera, ya que 

or un lado se presentan utilidades que son totalmente irreales, pue~ 

o que si se analizan las diferentes inversiones y las reservas que 

e crean para reponer los diferentes activos como son: equipos, maqu! 

aria, inmuebles, etc., esos fondos dif!cilmente alcanzarán para rep~ 

ara entender bien esta situación, es necesario observar las siguien-

presentadas en balance al 30 de junio de 1983. Aqu! se dete%Jll! 

las cantidades anotadas aunque son iguales nominativamente, 

registradas y adquiridas en distintas ~pocas. 

Caja y Bancos 
(Saldo a la fecha) 

Documentos y cuentas por 
cobrar. 
(Con vencimiento al 30-IX-83) 

- Inventarios 
(Adquiridos al 30-XII-82) 

$ 1,000.00 

$ 1,000.00 

$ 1,000.00 

Terreno $ 1,000.09 
(Donde se ubica la unidad indus-
trial adquirida en agosto de 1970) 

Construcciones 
(Terminadas en VIII-71) 

- Maquinaria y equipo 
(Adquirida en Dic •. de 71. 

$ 1,000.00 

$ 1,000.00 

$ 6,000.00 

================ 
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Todos los parciales tienen un valor de $1,000.00, sin embargo, si 

considerarnos el valor actual de cada rubro, determinaremos que es 

muy diferente. 

Por ejemplo, caja y bancos valen nominalmente mil pesos y actualmen­

te el mismo valor, sin embargo cuentas y documentos por cobrar se co­

brar&n tres meses despu6s y es muy probable que el valor del dinero 

ya haya perdido el poder adquisitivo de los mil pesos nominales. Por 

el contrario, inventarios al momento de su adquisici6n fue con pesos 

de mayor poder adquisitivo y en la actualidad su valor es superior 

(lo que reflejar~ en el precio de venta). En terreno, construcciones, 

maquinaria y equipo, 6stos se reflejaron en el balance a precio de 

compra, los cuales ten!an mayor poder adquisitivo en esa 6poca, sin 

embargo su valor actual es mucho mayor. 

Concluyendo este ejemplo, se observa que al comparar cifras tan he-­

terog6neas, se puede llegar a conclusiones errOneas que pueden afec­

tar a la empresa distorcionando su realidad econ6mica. 

El problema inflacionario es mundial y se ha reflejado en mayor o 

menor escala en muchos pa!ses en los cuales se han tomado diversas 

medidas correctivas como por ejemplo:en Brasil y Chile han adoptado 

m6todos de correcci6n monetaria basados en un !ndice general dictado 

por el gobierno, en otros pa!ses mSs desarrollados econ6micamente, 

como Australia, Estados Unidos y El Reino Unido, se han adoptado en­

sayos prScticos a ñivel de infonnaci6n adicional con m6todos, bases 

y consecuencias diferentes. En otros, como Alemania y CanadA, el te­

ma se ha mantenido en discusi6n sin aplicaciones concretas y en Vene-
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zuela existe autorizaci6n para revaluar ciertos activos fijos, pre­

vio cumplimiento de los requisitos que marcan las leyes fiscales. 

Lo primero que se debe hacer en las empresas en ~pocas de inflaci6n 

es ajustar la informaci6n financiera, pues de lo contrario se pue-­

den tener utilidades ficticias, as! como informaci5n financiera to­

talmente distorcionada por la misma inflaci6n. Consecuentemente, una 

de las formas de luchar contra esa inflaci6n es lograr que las pol!­

ticas y las decisiones, que tomen en base a la informaci6n financie­

ra sea sobre informaci6n actualizada y no sobre información ficticia, 

que es la que actualmente está produciendo la inflación. 

En M~xico este tema se ha mantenido en discusión, llevándose diver­

sos estudios principalmente por el Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos, a·través de su Comisi6n de Principios de Contabilidad y 

por el Instituto Mexicano de Ejecutivos. de Finanzas, A.C. 

Las principales proposiciones a que se ha llegado son las siguientes: 

~- La emisión por parte del I,M.C.P. de la llamada serie azul "Re­

valuaciones de activo fijo", en septiembre de 1969. 

En este bolet!n se estableci6 que para que las revaluaciones sean 

consideradas de acuerdo con principios contables deber4n reunir 

los siguientes requisitos: 

a.- La revaluación debe ser revelada adeucadamente en los estados 

financieros. 
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b, El balance general debe señalar por separado los valores 

originales, sus depreciaciones y el monto de la revalua­

ci6n, asimismo, dentro del capital contable el superávit 

por revaluaci6n. 

c. La revaluaci6n debe respaldarse en estudios y dictámenes 

de técnicos independientes. 

d. El sistema de depreciación debe ser semejante al utiliza­

do con el valor original del activo. 

e. El superávit por revaluaci6n no debe distribuirse, pero 

s! puede capitalizarse. 

(Bolet1n no aprobado por el I.M.C.P., sin embargo su aplicaci6n se 

recomienda en el bolet!n B-7). 

2. Proposici6n para el ajuste de los estados financieros por cam­

bio en el nivel general de precios (Publicado en 1975 por el 

I.M.C.P., en la revista Contadur!a Pública), 

Con las siguientes conclusiones: 

a. El proceso inflacionario actual afecta significativamente 

la informaci6n que se presenta en los estados financieros 

sobre bases históricas. 

b. Con el fin de que los Estados Financieros presenten una in­

formación razonablemente correcta en periodos de pronunciada 

inflaci6n, deben ser modificadas todas sus cifras para que 

expresen la información en unidades monetarias de igual po­

der adquisitivo. 
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c. Para fines de revelaci6n suficiente deben presentarse 

conjuntamente los estados financieros ajustados y los 

estados financieros tradicionales que presenten las ci 

fras hist6ricas. 

(Derivado de la Complejidad del problema se decidi6 profundizar m~s 

antes de su aprobaci6n final}. 

3. Recomendaci6n derivada de la Devaluaci6n de 1976 por el I.M. 

C.P., a trav~s de merqorandos en 1976. 

Principalmente sobre los pasivos en moneda extranjera y si és­

tos se pueden identificar plenamente con pasivos no monetarios. 

adquiridos recientemente, el monto del incremento del pasivo 

podr~ awnentar el costo original, siempre y cuando el nuevo cos 

to no sea superior al valor de mercado, pudi~ndose e1 ajuste 

por tipo de cambio, diferirse en resultados, consider~nd~lo co­

rno cambio al costo de financiamiento. 

Y sobre la inflaci6n se recomienda actualizar valores del activo 

fijo tangioles y su depreciaci6n acumulada siguiendo la recomen­

dación de la "serie azul" o con base al tndice nacional de pre­

cios al consumidor, igualmente se recomend6 en la valuaci6n de 

inventarios al método U.E.P.S. 

4. Pronunciamiento del Instituto Mexicano de Ejec:utivos en Finanzas, 

A.C., para la solución del problema desarroll6 un m~todo de ajus­

te a los estados financieros (publicado en 1978), entre los as--
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pectos más destacados de este pronunciamiento destacan los si­

guientes: 

Actualizar el valor de los activos no monetarios mediante el uso 

de costos de reposición o va~or neto de realización, superávit y 

revaluación como parte del patrimonio, reexpresi6n monetaria del 

capital aportado por accionistas, tratamiento de la utilidad mene 

taria, resumen de cambios en el patrimonio y determinación de ren­

dimiento. 

Finalmente, en septiembre de 1979, se distri:buy6 el. boleUin B-7 

"Revelación de los efectos de la inf laci6n en la información f i­

nanciera", que tiene carácter de obligatorio para todas las empr~ 

sas a partir de 1980. (Es importante mencionar que el. I.M.C.P. 

no tiene la fuerza coactiva que obligue a las empresas a cumplir 

lo que disponen sus boletines, sin embargo s! posee la fuerza mo­

ral. y la autoridad t~cnica en la materia y si no es observada por 

lo negocios no existe una sanción para ellos.) Este bolet!n es el 

que se est~ aplicando en forma experimental en la actualidad. 

Este bolet!n propone dos métodos para actualizar la información fi 

nar1ciera y que se conocen como: 

- Ajuste Integral por Cambios en el nivel General de Precios. 

- Actualización de Costos Específicos. 

El. primero corrige convirtiendo los costos expresasdos en unida­

des monetarias de distinto poder adquisitivo general a unidades 

monetarias de poder adQuisitivo actual. 
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En el segundo, la correcci6n debe efectuarse sustituyendo el costo 

original de cada partida por el costo actual de la misma. 

Los dos métodos coinciden que aquellas partidas que requieren ajus-­

tes, para que sean valuadas en términos de unidades monetarias actua­

les, son los renglones no monetarios, que son los que se registran en 

la contabilidad a base de costos y valores hist6ricos. 

Partidas Monetarias. 

Se han definido como aquellas cantidades cuyo valor representa dere-­

chos u obligaciones sobre valores nominales de dinero, o sea que es 

igual entregar o recibir dinero sin considerar los efectos de la in­

flaci6n. 

Caracterizándose los conceptos monetarios por lo siguiente: 

Sus montos se fijan por contrato o en otra forma en términos de 

unidades monetarias. 

Originan un aumento o disminuci6n en el poder adquisitivo de sus 

tenedores. Consecuentemente al retenerlos generan una utilidad 

o una pérdida, 

Se dispondrá de ellos mediante transacciones de cobro o de pago 

con terceros. 

Partidas no Monetarias. 

son las que estSn expresadas en los estados financieros en términos 
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de las unidades monetarias históricas ya erogadas, ya que estas par­

tidas conservan su valor esencial. 

sus ejemplos cl~sicos de activos y pasivos monetarios y no moneta-­

rios son los siguientes: 

MONETARIOS 

Efectivo 

Inversiones en valores 

negociables~ 

- Cuentas y documentos por 

cobrar y por pagar a corto 

y largo plazo. 

- Pas~vos acumulados. 

- Dividendos por pagar. 

- Dep6sitos en garant!a de 

contratos otorgados y re­

cibidos. 

NO MONETARIOS 

- Inventarios (excepto aquellos 

contratos por medio de un conve 

nio que establece precios fijos)­

cualquier tipo de pago anticipado 

como primas de seguros, rentas, 

intereses, impuestos, publicidad, etc. 

- Inversiones (permanentes o largo 

plazo) en acciones. 

- Inmuebles,maquinaria, equipo y sus 

respectivas depreciaciones acumu­

ladas. 

- Intangibles y su amortización. 

- Ingresos diferidos. 

- Provisiones para garantias otor-

gadas. 

- Capital social y utilidades rete­

nidas. 

- Ingresos y egresos. 

La diferencia entre los activos monetarios y los pasivos monetarios se 

denomina "Posición de Valores Nonetarios". Sobre esta base, es importa~ 
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te conocer los efectos de mantener partidas monetarias en épocas de 

inflaci6n, ya que ello equivale al capital de trabajo monetario, ya 

que por un lado mantener una posici6n monetaria corta producir& una 

utilidad y, por contra mantener una posici6n monetaria larga origina­

rá como resultado una pérdida. 

Existe una posici6n corta cuando los pasivos monetarios exceden a los 

activos monetarios. 

Existe una.posici6n larga cuando los activos monetarios exceden a los 

pasivos monetarios. 

Existe una posici6n nivelada cuando los pasivos monetarios están equi­

librados con los activos monetarios. 

Los conceptos no monetarios, que son necesarios ajustar para reexpre­

sar la informaci6n financiera, son principalmente: 

- Los inventarios y el costo de ventas. 

Los inmuebles, maquinaria y equipo, depreciaci6n 

acumulada y depreciaci6n del período. 

- Y la.actualizaci6n de1 capital contable. 

Sin embargo, el rubro que más interesa desde el punto de vista análi­

sis financiero, es el segundo, ya que da una idea de la solidez econ~ 

mica del cliente. 

POSIBLES SOLUCIONES. 

De acuerdo con los antecedentes se deriva que actualmente son dos los 
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toCbs para actualizar la info:i:mación financiera, y que son los siguientes: 

a). M~todo de Ajuste por cambios en el nivel general 

de precios. 

b). M~todo de Actualizaci6n de Costos Específicos. 

M~todo de Ajuste por Cambios en el Nivel General de Precios, cambia 

la unidad de medici6n al tomar aquélla que refleja una cantidad unifo~ 

me de poder de compra actual, o alterando el principio de valor his­

t6rico original. La finalidad de este m~todo será reportar en los esta 

dos financieros no unidades monetarias hist5ricas, sino ajustarlas a 

un n~mero equivalente de dinero, segQn el poder general de compra ac­

tual. 

Para llevar a cabo la actualización por cambio en el nivel general de 

precios de las cifras hist6ricas, se hace necesario su conversi6n para 

medir el incremento en los niveles de precios. Esto se logra usando lo 

que se conoce como el índice general de precios. 

El.índice general de precios es una medida estadística que se usa en 

economía para expresar el cambio porcentual en los precios de un bien 

en dos momentos del tiempo. En nuestro país este índice lo elabora el 

Banco de México con la denominación de Indice General de Precios al 

Consumidor y se publica mensualmente en su revista "Indicadores Econ6-

micos" para poner a disposici6n del ptlblico esta inforrnaci6n. 

Este !ndice se publica en México desde 1968, además existen otros ín­

dices específicos publicados por dependencias gubernamentales, cámaras 
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fe comercio y de industria y algunas otras instituciones educativas; 

sin embargo, por su naturaleza no son aplicables para usarse en la 

contabilidad a nivel general de precios. 

LOs factores de conversión de cifras, sirven para hacer la conver--

si6n de las cifras hist6ricas a cifras de poder adquisitivo a la fe-

cha que se trate de expresar, este factor se calcula de la siguiente 

manera: 

Indice a la fecha de reexpresión 

Indice a la fecha de adquisición 

Por ejemplo: 

Factor de ajuste 

Si se adquiere maquinaria en $6'000.000.00 en el año de 1972 y se de­

sea convertir a poder adquisitivo al 31 de diciembre de 1980: 

Primeramente se tomaría la circular # 13 de la Comisi6n de Principios 

de Contabilidad del I.M.C.P., donde se reflejan los índices a partir 

de 1970, los cuales son los siguientes: 

1970 - 278.90 

1971 - 292.80 

1972 - 309.10 

1973 - 375.10 

1974 - 452.60 

1975 - 503.80 

1976-- 641.10 

1977 - 778. 80 

En seguida se aplicar&n los índices respectivos: 

. '1"40-0. 20 
·309.10 4.53 

1978 - 898.80 

1979 - 1078.80 

1980 1400.20 
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Por 111tino se reexpresa el valor al 31 de dicianbre de 1980. 

$ 6'000.000.00 X 4.53 $ 27'180,000.00 

Este valor representa la actualización de la cifra de adquisici6n, o 

sea que es el costo relativo al poder de compra de 1980. 

Como se menciona anteriormente, los conceptos monetarios que son nece­

sarios ajustar son los inventarios, activos fijos y capital contable. 

Inventarios: . 

En este rengl6n primero se debe precisar cuál es el sistema de valua­

ción de inventarios, la fecha exaata de adquisición y su costo histó­

rico, si la empresa es industrial se debe tener un mayor análisis en 

cuanto a componentes del costo, fecha de origen, monto, etc. 

Valuación por_P.E.P.S., los inventarios finales quedan valuados a la 

dltima compra, por lo tanto se deben identificar cuáles son las últi­

mas compras, si éstas fueron en el Gltimo mes quizá no se requiera 

ningQn ajuste, pero si éstas son de principio de ejercicio entonces 

se tienen que identificar para que sobre estas bases se ajusten. 

Valuación por U.E.P.S., se supone que el inventario corresponderá a 

adquisiciones anteriores, a veces hasta años, de acuerdo con la ép~ 

ca en que se aplicó este método, por .lo tanto se requiere un análisis 

de los inventarios para distinguir las fechas de adguisici6n, muchas 

veces se establecen capas de inventarios de acuerdo con las mismas 

fechas de adquisición para sobre esta base ir ajustando el dato bási­

co, para el ajuste serán las fechas aproximadas de adquisición. 
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Valuación por promedios. Cuando se utiliza este método de valuación 

para efectos de ajustar el inventario inicial, debe partirse de la 

antiguedad promedio de las unidades del inventario inicial, la edad 

promedio depende de dos factores: 

El porcentaje de las compras totales durante el año que 

queden en el inventario final. 

- La proporci6n del aumento de compras. 

Para aplicar este m~todo, se supondrán las antiguedades promedio de 

los inventarios, considerando estos dos factores y así aplicar el 

procedimiento de ajuste, segdn el índice de precios que corresponda 

a la fecha de adquis~ci6n. 

Activos Fijos: 

Son los renglones en que el impacto de· l~ inflaci6n se refleja en 

mayor proporci6n, ya que en estos activos el valor se refleja al co~ 

to de adquisición y consecuentemente no refleja una realidad a la fe 

cha actual. 

Para ajustar estas cifras se debe tener un análisis de todos los mo~ 

tos que lo integran: terrenos; edificios y construcciones, maquina-­

ria y equipo, mobiliario y equipo de oficina, equipo de transporte, 

etc. El gran namero de partidas y fechas de adquisición complican 

el ajuste inicial, ya que se tiene que hacer el siguiente trabajo: 

- Determinar las fechas originales de adquisición de 

cada partida en forma individual. 
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- Determinar el factor de ajuste, tomando en cuenta el 

índice de precios segan la fecha de adquisici6n y el 

índice de precios segan la fecha en que se trate de 

reexpresar. 

Paralelamente al ajuste del valor de los activos fijos, de deben 

.,fectuar el de la depreciación acumulada, aplicando a la cifra de 

depreciaci6n acumulada, el mismo factor de conversión aplicada al 

valor de adquisici6n del activo fijo¡ otro procedimiento puede ser 

aplicado a la cifra reexpresada del activo fijo, el.por ciento de 

depreciación que resultará tomando en cuenta la vida útil del mismo 

activo. 

Capital Contable. 

Se debe ajustar según las fechas de aportación o en que se genera­

ron las utilidades, para lo cual se requerirá toda la información 

que permita analizar detalladamente su integraci6r1. Para llevar a 

cabo el ajuste del capital contable existen varios métodos: 

- Tratarse como una sola cantidad residual (la diferencia 

entre el total de activos y pasivos). 

- se puede integrar de cuentas que distinguen entre el ca­

pital pagado y las utilidades retenidas. 

Este m~todo prete~de corregir el impacto que la inflación est~ pr~ 

vacando en la información financiera en forma integral, sin embargo 

es necesario un an~lisis previo parn determinar si se lleva a cabo 

su implantaci6n o no. 
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B.- M~todo de Actualizaci6n de Costos Específicos. 

Como en el caso anterior, la contabilidad en base a la actualizaci6n 

de costos específicos, tiene como objetivo la actualizaci6n de la i~ 

forrnaci6n financiera tradicional. Sin embargo, la adopci6n de este 

método, en sí representa una desviaci6n al principio del valor hist6 

rico, ya que refleja los cambios sufridos en los valores específicos 

de los bienes individuales. El Instituto Mexicano de Contadores Pa­

blicos establece que se debe utilizar como base el valor neto de re­

posición que se puede interpretar, como el precio que tendría que pa­

gar.se para reponer el bien, pero tomando en cuenta el potencial que 

tiene el activo actual así como la tecnología. 

Los principales puntos del método de la actualizaci6n de costos espe­

cíficos son los siguientes, de acuerdo a los párrafos 66, 67, 69 y 72 

del boletín B-7 del I.M.C.P. 

Expresar las cifras de inventarios e inmuebles, maquinaria, 

equipo, así como su depreciaci6n acumulada, a su costo espe­

cífico actualizado al cierre del ejercicio. 

Expresar las cifras del capital socia~ y utilidades acumula­

das, en unidades de poder adquisitivo y en general al cierre 

del ejercicio. 

Expresar la cifra de depreciación del ejercicio con base en 

los costos actualizados de los inmuebles, maquinaria y equi­

po prevaleciente durante el ejercicio. 
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Las cifras actualizadas por inmuebles, maquinaria y 

equipo, serán determinadas por valuadores independien­

tes. Cuando se disponga de índices específicos por ra­

mas industriales, publicados por el Banco de México, 

la actualizaci6n podrá realizarla la propia empresa. 

os métodos para determinar los valores de reposici6n en los activos 

ijos son variables. Por ejemplo, si el bien es nuevo y si éste no ha 

ufrido grandes cambios tecnol6gicos, el nuevo valor puede determinar 

e mediante la cotizaci6n con los proveedores. En el caso de que éste 

ien sea adquirido, usado o bien se haya construido por la empresa, 

ntonces puede complicarse la determinaci6n del valor de reposici6n 

en estos casos se pueden seguir varios procedimientos. El más gene­

alizado es el determinar el valor de avalGo de acuerdo con avalGos 

dependientes por personas calificadas, tambi~n considerar los valo­

es de cotizaciones o el valor de mercado para los casos en que sea 

determinable ese valor, como puede ser en el caso de terre 

i se trata de bienes importados, se deberán tomar en cuenta las co­

izaciones en el país de origen o los índices específicos de ese país; 

tro procedimiento para determinar el valor de reposici6n puede ser 

a aplicaci6n de índices específicos. 

1 ajuste de la diferencia del costo de reposici6n, con el histórico, 

eber& considerarse como una partida adicional del activo que se deno 

ina revaluaci6n de activos, es importante irencionar que para que éste 

étodo cumpla con su objetivo, las actualizaciones deberán llevarse 

peri~di.camente, por lo menos cada año, reajustándose con base al !n--
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ice nacional de precios al consumidor y actualizarse cada 5 años. 

Por lo qtie se refiere al ajuste de la cuenta de capital, deberá apl! 

carse el m~todo que se sigue para el m~todo de ajuste por cambios 

en el nivel general de precios, para reestablecer el poder adquisitf. 

vo del capital aportado por los accionistas. 

Enfoque Crediticio. 

La palabra análisis, se puede interpretar como "La distinci6n y sepa­

ración de las partes de un todo, para llegar a conocer sus elementos" 

aplicando esta definici6n al análisis de los estados financieros, en­

tenderemos que se trata de la operación de distinguir o separar los 

componentes, que integran los estados financieros, para conocer sus 

orígenes y explicar sus posibles proyecéiones hacia el futuro, y para 

conocer sus principios y elementos, con el fin de enterarnos de la~ 

sici6n financiera de la solicitante, su capacidad de pago, sus obli­

gaciones a corto y largo plazo, sus ventas e ingresos, etc. et.e. Sin 

embargo, es evidente que la inflación ha provocado graves distorsio­

nes a la infonnación financiera de las empresas solicitantes de cr~­

dito, tambi~n es una realidad que se han buscado soluciones que dismi 

nuyan los efectos negativos de la inflación, aunque sin anularlos to­

talmente, es seguro que se seguirán haciendo cambios paulatinos para 

que las medidas contra la inflación sean las adecuadas. 

Es frecuente, que en los balances entregados por los clientes, se re­

gistren superávit por revaluaciones de activos fijos, esta situación 

ya es aceptada en las instituciones de cr~dito, sin embargo surge la 

interrogante sobre cuál debe ser la postura para tomar decisiones en 

cr~dito. 



- 93 -

Se considera que se debe de hacer una evaluación del alcance de la 

información financiera, o sea medir el grado de confiabilidad, ap~ 

yándose en la experiencia que se ha tenido con el cliente al operar 

crédito, la experiencia que de él tengan sus principales proveedores 

y acreedores, siendo aconsejable en créditos de mayor cuantía y rie~ 

ge, contar con estados financieros preferentemente dictaminados. 

Otros aspectos que no son financieros, sin embargo son necesarios e 

importantes y se deben de tomar en cuenta, como puede ser la penetra­

ci6n en el mercado, su capacidad para producir bien s y/o servicios, 

el uso de su capacidad de producción, la capacidad de administración 

de la estudiada y el factor de las relaciones humanas. 

Al revisar el balance de un cliente, se debe proceder a detectar si 

los activos fijos se encuentran revaluados, ya que sin duda, son los 

renglones en que el impacto de la inflación se refleja en un mayor 

grado, porque su valor permanece al costo histórico original de su 

adquisición y, consecuentemente no refleja una realidad en la actual~ 

dad. Al comprobar que son revaluados, es necesario saber quién reali­

zó los avalGos, con qué criterio o en base a qué metodo, y si éstos 

se revaluaron por valuadores independientes, deben de estar respalda­

dos en estudios y dictámenes, cuya competencia se acredite a través 

de la calidad de sus estudios, estos valuadores deben estar registra­

dos como valuadores independientes en la Comisión Nacional Bancaria 

y de Seguros. 

También, muchos clientes presentan estados financieros donde los ac­

tivos fijos no se encuentran revaluados. Al observar esta situación 
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es necesario profundizar un poco m~s en el análisis de diversos as­

pectos de sus activos fijos, corno puede ser la fecha de adquisici6n 

de los mismos, la depreciación fiscal acumulada, la depreciación del 

ejercicio, el régimen de depreciaci6n, todo esto tendiente a detec­

tar una posible reserva, que en un momento determinado le de mayor 

solidez econ6mica a la empresa. 

Desde el punto de vista fiscal, el superávit por revaluaci6n de ac­

tivos fijos no se considera corno un ingreso (de acuerdo con el artíc~ 

lo 15 de la L.r.s.R. en vigor), este ha sido uno de los puntos más 

debatidos de los contibuyentes con el fisco. 

En la actualidad, en los términos de la fracción VIII del art!culo 

46 de la L.I.S.R., se establece respecto de los activos fijos" "Que 

no se dá efectos fiscales a su revaluaci6n", por lo tanto el superá­

vit por revaluaci6n no constituye un ingreso, pero si al9~n activo 

revaluado se vendiera, el superávit por la revaluaci6n se realizar!a, 

por lo que constituirá una utilidad para efectos fiscales y causar!a 

impuesto sobre la renta y en su caso participaci6n.de utilidades a 

los trabajadores. 

otro punto importante, es considerar que ~n mismo bien puede tener 

diferentes valores, corno pueden ser: 

- Valor de Adquisici6n 

Valor de Reposici6n 

- Valor de Remate 

- Valor de Productividad 
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Estos valores, aunque se refiere al mismo bien, son diferentes, 

ya que el valor de adquisición se refiere, como ya se comentó al 

principio de este capítulo, al valor inicial que se pag6 por adqui­

rirlos, el segundo valor se refiere al precio que tendría que paga~ 

se por reponer dicho bien, el valor de remate se podría intepretar 

como el precio que se obtendría si se vendiera con fines de una re­

cuperaci6n forzosa del crédito otorgado y no recuperado normalmen­

te, y por altimo el valor de productividad se intepreta como el gr~ 

do en que estos activos contribuyen a generar utilidades. 

Lo anterior es con el fin de calcular un valor real que asegure en 

un caso remoto o extremo, la recuperación del crédito por medio de 

remate, ya que no hay que olvidar que lo que se busca al analizar un 

estudio con fines de aprobarle un crédito, es medir un riesgo calcu­

lado o normal, que asegure una recuperación sana de los préstamos 

otorgados. 
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CAPITULO VI. 

RESOLUCION. 

Comité de Crédito. 

Al concluir el análisis de los estados financieros, y al contar con 

todos los elementos de juicio necesarios para cada estudio, se pr~ 

cede a elaborar una carátula de línea de crédito en la cual se deben 

anotar los siguientes datos: 

Nombre del solicitante de crédito. 

Giro de la actividad desarrollada. 

Clave de actividad de acuerdo a la clasificaci6n emitida por 

Banco de M~xico. 

Domicilio donde se ubican las oficinas. 

Número de cuenta de cheques, de acuerdo con la instituci6n de 

crédito con que.opere. 

Asignación de la sucursal donde se maneje dicha. cuenta. 

Crédito M1ltiples {información sobre los riesgos con diferentes 

bancos a nivel nacional, en una fecha determinada). 

Saldo de riesgos con el banco que opere credito. 

Líneas que les fueron aprobadas la Gltima vez y en qué fecha. 

Líneas solicitadas. 

Condiciones en que se pretenda operar la línea. 

Garantías, avales, etc. etc. 

Promedios mensuales y anuales de cheques, crédito utilizado y 

remesas en camino. 
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- En caso de existir cuentas de grupo, también sus promedios men­

suales y anuales de cheques, crédito utilizado y remesas en ca­

mino. 

- Vaciado sintetizad0 de las cifras de Balance y Estado de Rcs~l­

tados, tornando corno referencia las cifras previamente vaciadas 

en la "Hoja de Comparación de Estados Financieros". 

- Capital Contable Ajustado, en base al ajuste del activo total. 

- Se indica si han existido sobregiros en su cuenta de cheques. 

- Se indica si ha existido devoluciones de documentos cedidos en 

descuento. 

Detallo si tiene otro tipo de inversiones como pueden ser cuen­

tas de ahorro, inversiones a plazo, etc. 

También cuando se juzga alguna operación preferente, conocidas corno 

créditos con garantías específicas, es necesario anotar los siguien­

tes datos: 

Destino del Crédito: Es la información detallada sobre la inver­

sión a realizar indicando montos específicos. 

Beneficios: Es necesario saber qué beneficio producirá el crédi­

to, cuantificando el monto. 

Garantías: Estos tipos de créditos descansan principalmente en g~ 

rant!as específicas y/o garantías adicionales que deben ser pro­

porcionales al monto solicitado, de acuerdo a las características 

particulares de cada solicitud. 

Plazo de la op~raci6n: De acuerdo a la Ley, el plazo máximo para 

otorgar un crédito es de 20 años, sin embargo cada cr~dito se pu~ 

de y debe juzgar de acuerdo con sus características propias, rieg2 

ciando inclusive plazo de gracia. 
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Forma de pago: Tambi~n es necesario indicar la forma en que se 

pagará el principal (mensual, bimestral, trimestral, etc. etc.) 

así como el pago de los intereses. 

Forma de Disposici6n: En algunos cr~ditos, cuando la inversi6n 

es muy importante, se pacta la forma en que el banco surninistr~ 

rá el cr~dito en relaci6n a las necesidades de la empresa. 

Junto con la carátula se elabora un informe en donde se indican los 

aspectos más importantes sobre la solvencia moral y econ6mica de la 

estudiada, señalando los puntos de mayor interés para el Comité de 

Crédito, entre los aspectos más importantes se consideran los siguie~ 

tes: 

Antecedentes. 

Los antecedentes son: la fecha de constituci6n de la estudiada, ca­

pital social inicial y actual, duraci6n de la sociedad, cambios de 

denominaci6n o domicilio social, cambio de raz6n social, fusiones 

efectuadas, actividad desarrollada, estimaciones que hagan de sus 

activos, sus principales acreedores y proveedores,, experiencia ere 

diticia y cualquier otra inforrnaci6n de importancia. 

Principales. 

Es de gran importancia conocér los antecedentes personales de los 

principales accionistas, para poder emitir un juicio, respecto a 

su capacidad y honradez, siendo conveniente conocer los nombres de 

los principales accionistas indicando su participa~ión dentro del 

capital social. 



- 99 -

Avales. 

En ocasiones hace falta un apoyo adicional, es cuando se solicita 

un aval respecto al cual se deben conocer los antecedentes del mis­

mo para determinar el grado de solvencia con que cuenta y la moral~ 

dad del mismo, generalmente se le solicita una relación de sus bie­

nes personales, en caso de fungir como aval su oficina matriz, se 

debe citar su origen describiendo la posici6n financiera en que se 

encuentre, de acuerdo a sus Estados Financieros. 

Situación F~nanciera. 

En este rengl6n se pretende interpretar la posici6n financiera de 

la empresa solicitante de crédito, bas&ndose en el an~lisis previa­

mente efectuado a los Estados Financieros presentados. 

Se determina primeramente la posición financiera interpretando sus 

índices de liquidez, endeudamiento, y movilidad, en base a la acti­

vidad desarrollada y a una comparaci6n con empresas del mismo ramo. 

Después se presentan las cifras principales del Balance, de acuerdo 

a su importancia relativa, en cuentas de activo se señala informa­

ci6n relevante, como puede ser en cartera, qué 'parte corresponde a 

cuentas y qué parte corresponde a documentos por cobrar, así como 

sus principales clientes, de los activos fijos es necesario indicar 

a cu&~to asciende la depreciaci6n a~umulada, si esta revaluada indi­

car quién realizó los aval~os, en qué fecha, con qué criterio y a 

qué activos corresponde; de sus pasivos anotar los m~s representati­

vos como pueden ser proveedores indicando los principales, adeudos 



- 100 -

bancarios indicando tipo de financiamiento, en qué moneda se pact6, 

nombre del banco f inanciante (nacional o extranjero) , fecha de con­

trataci6n, vencimiento y garantías; del capital contable es importa~ 

te saber el capital social actual y su relaci6n con las utilidades 

susceptibles de retiro, también si está acreditado el superávit por 

revaluaci6n en caso de existir. 

Si es importante señalar alguna otra informaci6n re1ativa a la pos~ 

ci6n financiera, se indica con notas o comentarios adicionales. 

Del Estado de Cambios en la Posici6n Financiera se describen los orí­

genes de recursos, así como la aplicaci6n de 1os mismos, considerando 

que los primeros provengan básicamente de 1as operaciones normales 

de la empresa· y que los segundos se cana1icen básicamente al fomento 

de las mismas. 

Por último se seña1an las ventas y·su efecto sobre 1os índices finan 

cieros relativos a la rentabilidad de la inversi6n propia. 

Experiencia. 

Tiempo de operar en crédito con el banco acreditante, indicar si se 

le han otorgado créditos preferentes y qu~ experiencia se ha obtenido 

tanto en su recuperaci6n como en 1a inversi5n realizada, determinar 

si se le ha atendido en ·los créditos adecuados, o si acostumbra soli• 

citar frecuentemente créditos sin destino específico, si· existen tras 

pasos de cartera vencida y su tiempo en su recuperaci6n, además de 

cua1quier otra informaci6n de importancia. 
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Conclusi6n. 

Como en cualquier estudio, es necesario emitir una opinión en la que 

se dan a conocer las ventajas y descentajas que presenta la empresa 

solicitante, y finalmente se sugiere se apruebe, se rechace o se mo­

el crédito pretendido, en algunos casos la aprobaci6n se con 

a que se cumplan ciertos requisitos que a juicio del analista 

son necesarios o indispensables. 

Cuando el estudio de crédito se encuentra terminado en su fase de aná 

lisis financ~ero y opini6n, generalmente se somete a la consideraci6n 

Comit~ de Crédito; que es el organismo facultado para decidir 

sobre la aprobación, rechazo o modificac16n del crédito pretendido. 

Los Comités de Crédito se integran por varios funcionarios represen­

tando a dive~sos sectores de crédito, para tomar una decisión sobre 

los préstamos solicitados y propuestos por uno de los funcionarios, 

planteándoseles el caso donde se opina verbalmente por cada uno delos 

integrantes. 

No obstante que a cada funcionario y Comité de Crédito se le dan fa­

cultades hasta ciertos montos y en determinados renglones o tipos de 

l1nea, es necesario que cuando un crédito se rechace, se modifique en 

su aprobaci6n hasta un porcentaje determinado, o se modifiquen las 

condiciones iniciales, se consulte a otro funcio ario u organismo je­

rárquicamente superior en facultades de cr~dito, explicando previarne~ 

te los motivos que originaron esa decisi6n; finalmente en la fase fi­

nal se puede presentar una rectificación o ratificación, ya sea por 

roodificaci6n, confirmaci6n u otra emitida por el organismo de mayor 

jerarquía, la que se considerará definitiva. 
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Integración del Comité. 

Para el otorgamiento de cr~dito, en los bancos se establecen facul­

tades a los funcionarios hasta determinado límite en su importe y 

por renglones específicos, sin embargo cuando este límite se excede 

es necesario turnar a un Comité de Credito. 

Generalmente un Comité de Crédito se integra con un mínimo de tres 

personas., las cuales juzgan de una manera impersonal y sin presiones 

de ninguna naturaleza, los aspectos financieros y no financieros de 

la solicitante, tomando la decisión adecuada respecto al mismo, esta 

decisi6n posteriormente se hace llegar al funcionario de relaciones, 

el que por filtimo comunica al cliente el resultado final de su soli·· 

citud. 

El nfunero de personas que deben integrar un Comité, lo determinan 

las políticas de crédito de cada banco, la cual va en funci6n direc­

ta del monto de los créditos y las dificultades de los mismos, incl~ 

sive hay algunas operaciones que por sus características o importe 

ameritan ser juzgadas por distintos Comités, con jerarquía superior 

en cuanto a facultades. También se pueden presentar créditos muy es­

pecializados que se hace necesario contar.con asesores como por ejem­

plo alguna peración de crédito internacional u otra actividad cons~ 

derada como muy especializada. 

Asesores. 

En toda decisión de crédito, se ponen en riesgo los intereses del 

banco, por lo que se hace necesario que las personas·que autorizan 
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os créditos, tengan los conocimientos suficientes y la experiencia 

equerida, para una acertada decisión que minimice el riesgo de su 

ecuperaci6n, por lo que se considera indispensable que en el Comi­

é de Cr~dito intervengan los siguientes asesores: 

Asesor Tecnico. 

El asesor técnico es a quien se encomienda el estudio de crédito, 

ya que es la persona especializada, capaz de analizar e interpre­

tar los estados financieros en forma tal de que se puede brindar 

la seguridad de que la conclusi6n a que se llegue sea la correcta. 

Esta persona debe dominar a la perfección las normas y políticas 

de crédito, adem$s de conocimientos contables, de finanzas, admi­

nistración, matemáticas, economía, etc., y poseer un criterio ra­

cional, sentido común, intuición y experiencia. 

Asésor por Experiencia. 

También es necesaria la participación de una persona que tenga 

amplia trayectoria dentro del otorgamiento del crédito, ya que su 

opinión será una aportación muy valiosa para la decisión de un eré 

di to. 

La importancia de contar con este asesor, se debe a que es la per­

sona que a lo largo de su trayectoria otorgando cr~dito, ha adqui­

rido los conocimientos suficientes de todos aquellos aspectos in­

volucrados al otorgar el crédito: sobre todo cuando se trata de 

clientes que ya tian sido usuarios en el prq>io banco de ese servi­

cio, pues a ese cliente se le ha seguido muy de cerca y de antema­

no ya se ha obtenido experiencia, además de que se conoce la forma 
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de qde se ha operado en cr€dito con el banco, aparte de los 

progresos que haya tenido el negocio, etc. 

Asesor por Interés. 

Dentro del proceso crediticio, es necesaria y caSiimprescindi­

ble la actuaci6n del funcionario de línea, siendo uno de sus 

objetivos principales la colocación en el mercado de dinero de 

los capitales del banco destinados al crédito tradicional, este 

integrante de comité puede aportar datos de suma importancia y 

además precisar sobre diversos aspectos del cliente, ya que el 

trato con el mismo es directo a través de entrevistas de traba­

jo, visitas a las oficinas y planta, etc. 

Bases de Decisión. 

Finalmente, hay tres elementos que son decisivos o básicos para el 

otorgamiento del cr~dito, considerándose que estos retlnen los requ~ 

sitos mínimos indispensables para calificar al cliente, con el fin 

de una recuperaci6n normal, estos elementos son: seguridad, liquidez 

y conveniencia. 

Seguridad. 

Se refiere al porcentaje, que representa el crédito pretendido 

en relación al capital contable de la estudiada, as! como al 

factor personal respecto a los accionistas o directivos de la 

empresa, a la moralidad de la misma empresa, a las 'garant!as 

ofrecidas, a la experiencia con otros bancos y sus costumbres 

en sus pagos, etc. 
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Liquidez. 

Este factor considera principalmente la sana relación de sus 

cifras de balance, como son los índices de liquidez, capital 

de trabajo, tendencias ascendentes, descendentes, positivas 

o negativas, ventas netas, utilidades, demanda de sus produ~ 

tos, flujo de efectivo, etc. 

Conveniencia. 

En este renglón se consideran aspectos relativos a las rela­

ciones con el cliente, como son promedios de cheques mensua-

les y anuales, cr€dito utilizado, riesgos con el banco, crédi­

tos preferentes con otros.bancos, promedios en cuenta de che­

ques de empresas que formen un mismo grupo financiero y en ge­

neral aspectos que beneficien recíprocamente tanto al banco como 

al cliente. 
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CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES. 

La rápida transforrnaci6n que sufre el país, así como el gran de­

senvolvimiento y desarrollo de nuestra economía, hace palpable la 

necesidad del apoyo crediticio que fomente o promueva un sano ere 

cimiento de las actividades principalmente productivas. 

Por lo que se hace necesario conocer, primero, lo que es el cr~di­

to desde su más sencilla interpretaci6n, ha~ta diversos enfoques 

que pueden definir otras ciencias que se relacionan co la materia; 

esto ayudará a introducirse dentro del.universo del cr~dito banca­

rio, ya que éste es muy amplio y complejo, lo que ha obligado al 

funcionario bancario a una superación contínua. Esta necesidad de 

actualizaci6n generada por la dinámica de nuestra economía, nos --

obliga a buscar nuevas soluciones a los diversos problemas enfren-

tados en el análisis financiero, ampliando las herramientas que la 

contabilidad nos proporciona con el fin de determinar lo más real 

posible, ·la posici6n financiera del solicitante de crédito. 

' Las técnicas tradicionales del análisis financiero est~ cimentadas 

en estudios exhaustivos y en la experiencia, sin embargo, en un mo­

mento determinado, no será conveniente aplicarlos igualmente a todos 

los estudios, ya que cada cliente tiene una situación financiera -

diferente y se debe juzgar individualmente. 

Los métodos del análisis financiero son herramientas muy Gtiles que 

ayudan a normar un criterio, sobre la solvencia.económica del clie~ 
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te. Es conveniente aplicar dos o más m~todos sobre el mismo estu-

dio, con el fin de tener una mayor perspectiva del mismo, procura~ 

do que uno de estos métodos sea el de razones simples o financieras. 

Aparte del factor no financiero o sea medir al solicitante desde 

otros aspectos como pueden ser: la moralidad de la empresa por me­

dio de informes de crédito de sus principales proveedores y acree­

dores bancarios, la capacidad administrativa de sus principales, 

los estímulos fiscales a la producci6n de ciertos bienes o si ~sto 

tienen preciq_s controlados, la ubicaci6n de la empresa y la facili·· 

dad de conseguir sus insumos, su mercado, si es cautivo o virgen, 

etc. En sí lo que se busca en un momento determinado es medir el 

grado de confiabilidad al cliente, no olvidando que se deben de ag~ 

tar todos los elementos buscando medir un riesgo mínimo para la re·­

cuperaci6n de un crédito. 

Respecto a la formaci6n de grupos de negocios, es necesario al efec 

tuar el estudio de crédito, localizar a todas las empresas que es-­

tén controladas por un mismo accionista· ? empresa controladora, 
' con el fin de consolidar sus cifras y efectuar un estudio a nivel 

grupo independiente que a cada firma se le juzgue por separado, es­

to es con el fin de configurar o formar un "grupo financiero", en·· 

tendiéndose esto Gltimo como la unión de dos o más personas físicas 

o morales que tienen nexos comunes debido a que sus acciones están 

controladas de una forma directa o ·indirecta, por los mismos inve~ 

sionistas. 

Otro aspecto a considerar y de una palpable actualidad, es la reex 
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presión de la información financiera, ya que como es sabido la in­

flaci6n ha provocado graves distorsiones a la informaci6n financie 

ra, principalmente en la informaci6n relativa a los activos fijos. 

Han surgido soluciones parciales que han disminuido sus efectos 

aunque sin anularlos totalmente, sin embargo el problema no ha caí­

do en el olvido, siendo una realidad la bOsqueda de nuevas soluci~ 

nes al problema que originaran cambios paulatinos, para que las me­

didas a tomar sobre este fen6meno sean las adecuadas. 

En la década de los años '70s y principios de los 'BOs., muchas em­

presas por la facilidad de obtener a intereses más atractivos, se 

financiara~ en moneda extranjera, principalmente d6lares¡ al entrar 

en vigor el control de cambjos, estas obligaciones se incrementaron 

al doble o más, siendo necesario desde el punto de vista análisis 

financiero, obtener un detalle sobre estos pasivos en moneda extran-· 

jera como son: tipo de financiamiento y moneda en que se concedió, 

nombre de la entidad financiante extranjera, fecha de contratación 

y de vencimiento, tipo de cambio en que se encuentra registrado en 

balance, obligaciones y garantías del acreditado si la deuda se en­

cuentra renegociada con el acreditante y bajo qué bases¡ asimismo 

es conveniente obtener una breve explicaci6n de c6mo se aplicar~ la 

pérdida adicional por tipo de cambio en.los resultados de la empre-­

sa. Lo anterior es con el fin de evaluar el efecto producido por 

las devaluaciones y sus posibles consecuencias. 

Todo el trabajo efectuado tiene como fin la realizaci6n de un est~ 

dio de crédito y la conclusión del mismo: esta parte, puede consi­

derarse como una de las más importantes del análisis de los elemen 
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tos de juicio para el otorgamiento del crédito bancario, ya que 

en ella se tomará la decisi6n sobre si se aprueba, se rechaza o 

se modifica el financiamiento pretendido. El otorgamiento del eré 

dito bancario no es anárquico ni arbitrario, sino que se funda--· 

menta debidamente y sigue una serie de normas y pruebas tendientes 

a conocer de la estudiada, sus principios y elementos, su liquidez, 

capacidad de pago, estructura financiera, etc., ya que no hay que 

olvidar que antes de obtener ingresos por intereses, se busca la 

recuperaci6n normal de los capitales. 

. . 
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